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ÚNOROVÉ NOVINY

Rok 2018 se ponese ve znamení oslav vý-
znamných výročí. O jednom z nich si mů-
žete začít číst hned na titulní straně. Uvnitř 
novin vás pak čeká rozhovor s jednatelem 
společnosti Eko Bi, nejen na téma Měst-
ská karta Česká Třebová. S jakými nápady 
na případné rozšíření používání této kar-
ty přišly volební strany, které chtějí letos 
kandidovat v  komunálních volbách, si 
můžete přečíst na straně 7. Pokud vás za-
jímá nejen schvalování rozpočtu města na 
rok 2018, přijďte na jednání zastupitelstva 
města, které je naplánováno na 19. února. 
V novinách dále najdete články o otevře-
ní sportovní haly Skalka, cestě za stálým 
trampským muzeem či ročence.

V kalendáři akcí nechybí plesy, koncer-
ty, přednášky, pro děti karnevaly nebo 
pozvánka na první ročník závodu Čes-
kotřebovská pirueta. Ať je pro vás únor 
příjemným zimním měsícem!

Hana Sychrová

HROMNICE PŘINÁŠELY NADĚJI JARA
Konec zimy je na dohled! V  kalendáři totiž 
budou brzy Hromnice, které Keltové nazývali 
Imbolc. Tento prastarý svátek budou moci 
zájemci oslavit v  sobotu 10. 2. v  pravěké 
osadě Křivolík. Spolek Bacrie připravil ko-
mentované prohlídky osadou, kde vysvětlí, 
proč byl tento svátek pro naše předky tak vý-
znamný. 

Návštěvníci si vyzkouší, jak náročné bylo 
pomocí historické sekery zpracovat dřevo na 
zimu, vyrobí si svoji svíčku hromničku a v mra-
zivém počasí jim jistě přijde vhod slavnostní 
přípitek na hromovládce. Akce se koná v  so-
botu 10. 2. od 10 do 15 hodin. Vstupné je dob-
rovolné.

V panujícím chladném počasí nám možná 
připadá, že zima je v plné síle, ale přitom je již 
dobře patrné, jak se světlejší dny pomalu vra-
cí. Odtud také vzniklo pořekadlo „Na Hromni-
ce o hodinu více“. Přelom mezi zimou a jarem 
měl kdysi velký význam a svátek byl pod růz-
nými názvy slaven různými etniky žijícími na 
našem území. Hlavní roli při oslavách tohoto 
svátku ve všech kulturách hrály především 
ohně a  očista domů, neboť oheň byl stále 
rozhodujícím faktorem v této nepříznivé části 
roku. „Imbolc však především představoval svět-
lou naději blížícího se jara a sílícího slunce, jehož 
moc vrcholí v  den letního slunovratu,“ dodává 
náčelník Bacrie David Maršálek.

Monika Maršálková

MUZEUM OSLAVÍ 130. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ
Letošní rok se v  České Třebové ponese 
v  duchu oslav. Město si bude připomínat 
740. výročí první písemné zmínky, v  říjnu 
oslavíme 100. výročí vzniku Českosloven-
ska. Na oslavách obou těchto událostí se 
pochopitelně bude muzeum podílet. Samo 
muzeum se však letos stane oslavencem. 
Už v  únoru totiž uplyne 130 let od chví-
le, kdy Jan Tykač vyzval Českotřebovany 
k jeho založení. 

Ráda bych při této příležitosti připo-
mněla právě okolnosti vzniku muzea v na-
šem městě a jeho další pohnuté osudy.

Osobnost Jana Tykače
Jan Tykač se narodil 30. října 1842 v  Čeláko-
vicích. Po absolvování studií se stal učitelem 
a roku 1868 přichází do České Třebové, aby na-
stoupil na právě zřízené čtyřtřídní chlapecké 
a dívčí hlavní škole v České Třebové. Zde se již 
trvale usadil. Roku 1872 se oženil s Oldřiškou 
Dařílkovou, dcerou místního mlynáře. V  této 
rodině se udržovaly staré tradice, sbíraly se za-
jímavé místní pověsti, které později poskytly 
Janu Tykačovi materiál k jeho vlastní literární 
a  historické práci. V  roce 1891 byl jmenován 
řídícím učitelem pětitřídní chlapecké a  dívčí 
obecné školy. V  roce 1897 se stal zatímním 
a  krátce nato definitivním ředitelem obecné 
a měšťanské školy dívčí. Na tomto místě setr-
val do roku 1904, kdy odešel do výslužby.

Zájmy Jana Tykače byly velice široké. Kromě 
pedagogické práce (mimo vlastní učitelské 

působení přispíval do řady pedagogických 
časopisů) se Jan Tykač věnoval spolkovému 
životu (zejména je spjat s počátky divadelního 
spolku Hýbl, sám napsal několik veseloher).

Další oblastí zájmu Jana Tykače byla his-
torie, zejména historie města Česká Třebová 
a blízkého okolí. 

pokračování na straně 17 >

Zakladatel muzea Jan Tykač, před rokem 1921

Současná expozice muzea věnovaná F. Formánkovi, 2017
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ZHODNOCENÍ 
FINANČNÍ SITUACE 
MĚSTA
V  druhé polovině roku 2017 si Město Čes-
ká Třebová nechalo nezávislou společností 
zpracovat střednědobý výhled rozpočtu pro 
naše město na roky 2018–2022. V  rámci to-
hoto dokumentu byla zpracována i  analýza 
finančního hospodaření města od r. 2003 
do r. 2017. Závěry, které plynou z  tohoto 
materiálu, jsou pro město více než dobré. 
Naše město není nezdravě zadluženo a hos-
podaří velice dobře se svěřenými veřejnými 
prostředky. Město do obnovy svého majetku 
směřuje významný objem financí a  dokáže 
se prostřednictvím investic i dynamicky roz-
víjet. Z tohoto materiálu vyšlo několik zásad-
ních informací.

Město může počítat v rámci svého finanč-
ního potenciálu v  období let 2018–2022 
s  částkou cca 300 mil. korun, které mohou 
být použity na investice a na reprodukci stá-
vajícího majetku. Jedná se o vlastní finanční 
prostředky města a  jejich objem může být 
ještě navýšen v  případě úspěšných žádostí 
o dotace z národních a evropských fondů. 

Další finanční potenciál města v následu-
jících pěti letech představuje rozumná míra 
zadlužení města. V  současné době město 
splácí již pouze úvěr na výstavbu dopravního 
terminálu J. Pernera, jehož nesplacená jistina 
k 1. 1. 2018 je ve výši 38 mil. Kč. 

Jako nejvýhodnější způsob zvýšení fi-
nanční likvidity města v  nadcházejícím ob-
dobí bylo zastupitelstvu města doporučeno 
sjednání úvěrového rámce na financování 
investičních akcí města v nadcházejícím pě-
tiletém období. Úvěrový rámec má proti běž-
nému investičnímu úvěru tu výhodu, že ho 
město může v určitém definovaném období 
čerpat, ale také nemusí dočerpat. O každém 
čerpání rozhoduje zastupitelstvo a  úvěrový 
rámec samotný nezvyšuje dluh ani dluhovou 
službu, to až jeho samotné čerpání. Sjednání 
úvěrového rámce je vhodným způsobem, jak 
zajistit financování investičních akcí ve chvíli, 
kdy město nemá jistotu ve výši případných 
investičních dotací a díky tomu nemá jistotu 
ani v tom, ve kterém z následujících roků kte-
rá z plánovaných akcí proběhne. Za součas-
ných dobrých podmínek na bankovním trhu 
lze rovněž předpokládat, že by se městu po-
dařilo výhodněji refinancovat stávající výše 
uvedený úvěr na dopravní terminál. Proto 
zastupitelstvo města schválilo na posledním 
zasedání připravit výběrové řízení na získání 
tohoto úvěrového rámce, a  to ve výši max. 
138 mil. korun. V  průběhu prvního čtvrtle-
tí roku 2018 by město mělo mít k  disposici 
nabídky jednotlivých bankovních institucí 
a  poté budou výsledky předloženy zastupi-
telstvu města. 

Jsem velmi rád, že naše město je finanč-
ně zdravé, soběstačné a  nemusí omezovat 
investice do svého rozvoje i v budoucích le-
tech.

Jaroslav Zedník, starosta města

KRÁTKÉ ZPRÁVY
•	Beseda s občany na téma zachování provo-

zu krematoria v České Třebové byla naplá-
nována na pondělí 22. ledna 2018. Informa-
ce z této schůzky vám přineseme v příštím 
čísle Českotřebovských novin.

•	 Jednání zastupitelstva města je naplánová-
no na pondělí 19. února. Zasedání je veřej-
né a  koná se v  budově Městského muzea 
od 15 hodin. Program jednání je zveřejněn 
na webových stránkách města.

VYUŽITÍ BYDLENÍ PRO SENIORY V NAŠEM MĚSTĚ V ROCE 2017
V České Třebové máme pro seniory vyhraze-
né bydlení v  domech s  pečovatelskou služ-
bou (DPS) na Masarykově ulici v  čp. 1400 
(Červeňák) s  kapacitou 88 bytů, v  čp. 2100 
(Žluťák) s kapacitou 51 bytů a na Matyášově 
ulici v čp. 983 s kapacitou 11 bytů. V Červeňá-
ku se postupně opravuje vždy 8 bytů, před-
pokládané ukončení posledních rekonstruk-
cí je v  roce 2019. V  průběhu roku 2018 po 
přestavbě by jeden z  bytů měl začít sloužit 
jako středisko osobní hygieny. 

Pro přijetí do DPS je nutné podat žádost 
s  doporučením lékaře na odbor sociálních 
věcí a  zdravotnictví. Nejdůležitějším krité-
riem pro přijetí je zdravotní stav a  nevyho-
vující stávající bydlení. U  DPS se přihlíží též 
k  rodinným poměrům nebo osamělosti žá-
dajícího. Do větších bytů jsou přednostně 

přijímáni manželé. Přidělení bytu schvaluje 
rada města na základě doporučení komise 
pro přidělování bytů v DPS.

Pro osoby vyžadující čtyřiadvacetihodino-
vou péči je určen Domov pro seniory s kapa-
citou 101 klientů.

Pro poskytování služby v Domově pro se-
niory je nutné předat žádost přímo sociálním 
pracovnicím Domova. Hledisko zdravotního 
stavu je zde zcela rozhodující.

V průběhu roku 2017 bylo do Domova pro 
seniory přijato celkem 30 klientů. V DPS na-
šlo bydlení celkem 23 obyvatel.

Přejeme všem obyvatelům v DPS a Domo-
vě, aby se jim zde dobře bydlelo a ve zdraví si 
užívali klidného stáří.

Ing. Jaromíra Žáčková, místostarostka
JUDr. Eva Gibišová, vedoucí odboru SVZ

POZNÁMKA NA OKRAJ
V poslední době se mezi občany objevilo ně-
kolik zavádějících informací, jejichž obsahem 
jsou připomínky k  investičním projektům 
realizovaných městem Česká Třebová. K věc-
ným připomínkám řešícím „vylepšení“ reali-
zovaného záměru nelze nic namítat a záměr 
tak lze doplnit ke spokojenosti uživatelů – 
obyvatel města. Nicméně při realizaci projek-
tů, v  tomto případě opravy chodníků podél 
hlavního průtahu městem, musí být dodržo-
vány příslušné zákony, pravidla a podmínky 
získané dotace.

První případ se týká umístění cedule 
v  blízkosti Gymnázia Česká Třebová. Dotač-
ní program IROP (ze kterého je financována 
akce „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy 
při silnici I. třídy v České Třebové…“) má svá 
pravidla a  podmínky. Zejména v  části „Pub-
licita“ ukládá investorovi do dopravní infra-
struktury umístit „v  místě realizace projektu 
a  na viditelném místě“ dočasný billboard 
o  doporučených rozměrech, doporučeném 
obsahu informací a  době jeho umístění. Po 
ukončení stavebních prací jej pak nahrazuje 

stálá pamětní deska. Pokud nedojde ke zdr-
žení, projekt na opravu chodníků by měl být 
dokončen v září 2018, a poté bude billboard 
odstraněn a  nahrazen malou pamětní des-
kou.

Ve druhém případě se jedná o  množství 
svislého dopravního značení na již dokonče-
ném úseku – etapě č. 3 tohoto projektu. Opět 
je zde na místě informace o tom, že tento do-
pravní projekt a  jeho projektová dokumen-
tace je zpracována odborným projektantem 
s  příslušnou autorizací, má bezpečnostní 
audit a  bezpečnostní inspekci pozemních 
komunikací, souhlasné vyjádření Policie 
České republiky – Dopravního inspektorátu, 
Ředitelství silnic a dálnic Pardubického kraje 
a  nakonec od stavebního úřadu kolaudační 
souhlas s užíváním stavby.

Závěrem nezbývá nic jiného, než kon-
statovat, že údiv nad množstvím, druhem 
a  umístěním „značek“ vůbec není namístě. 
Jedná se o  bezpečnost chodců a  silničního 
provozu a to není málo.

Ing. Karel Švercl,  
vedoucí odboru rozvoje města a investic

ZIMNÍ ÚDRŽBA V SEZÓNĚ 2017–2018 V ČESKÉ TŘEBOVÉ

•	Zimní údržbu na silnici I. třídy č. I/14 (hlavní tah městem) zajišťují společnosti 
Eurovia a Sovis. Centrální dispečink tel: 731 602 720 nebo 731 602 721. 
E-mail: dispecink.pardubice@eurovia.cz

•	Zimní údržbu na silnicích II. a III. třídy zajišťuje SÚS Pardubického kraje. 
Tel: 466 052 726 nebo 602 283 890, e-mail: dzs@suspk.cz
Cestmistrovství Ústí n. Orlicí, tel: 465 500 709 nebo 723 262 774, e-mail: dzsuo@suspk.cz

•	Zimní údržbu na místních a účelových komunikacích v České Třebové, 
včetně chodníků provádí firma Eko Bi, s.r.o. 
Dispečera zimní údržby kontaktujte na telefonu: 737 210 007.
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POSLEDNÍ JEDNÁNÍ KOMISE  
PRO PŘIDĚLOVÁNÍ BYTŮ SOCIÁLNĚ POTŘEBNÝM 
OBČANŮM A RODINÁM V ROCE 2017
Dne 20. 12. 2017 se členové komise sešli 
v  Borku – nejdříve si v  doprovodu ředitelky 
Ivy Fikejzové prohlédli vybavení budovy zá-
kladní školy praktické. Poté v  oddělení MŠ 
zhlédli vystoupení dětí. Ty byly po zaslouže-
ném potlesku odměněny drobným ovocem 
a členové komise velice kladně hodnotili vý-
sledky práce učitelek s dětmi.

Dále již ve školní třídě pokračovalo jed-
nání komise, které již mělo stabilní průběh – 
byly projednávány jednotlivé žádosti o pro-
dloužení nájemních smluv. Při hodnocení 
žádostí komise standardně přihlíží k platební 
morálce jednotlivých žadatelů, úklidu spo-
lečných prostor a eventuálním dluhům vůči 
městu včetně pokut. Dále si členové vyžadují 

informace o  chování nájemníků ze strany 
pracovníků Naděje a sociálního odboru, kam 
se také tyto žádosti předkládají. 

Důležitými body jednání byly informace 
o  situaci na základní škole praktické, mož-
nost otevření 1. třídy základní školy v  této 
budově od příštího školního roku. Dále čle-
nové obdrželi informaci o  průběhu jednání 
se zástupci Agentury pro sociální začleňo-
vání, které se uskutečnilo 13. 12. 2017. Vět-
šina členů komise má povědomí o  činnosti 
Agentury. Po delší diskuzi se členové shodli, 
že tuto spolupráci s městem nedoporučují. 

Ing. Jaromíra Žáčková, místostarostka

TERMÍNY PRO PŘEBÍRÁNÍ 
DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ  

K DANI Z PŘÍJMU  
FYZICKÝCH OSOB  

NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ:

12. 3. 2018 
8:00–12:00    13:00–16:00

19. 3. 2018 
8:00–12:00    13:00–16:00

MĚSTSKÁ POLICIE

OSLAVA MĚLA DOHRU  
NA SLUŽEBNĚ 
Závěr roku se mírně prodražil skupince mla-
díků, kteří se nad ránem 26. 12. 2017 vraceli 
z  návštěvy restauračního podniku. Dobrou 
náladu a  přebytečnou energii bohužel ven-
tilovali nevhodným způsobem, když při prů-
chodu pěší zónou Na Splavě jeden z  nich 
vyskočil na dopravní značku, kterou vlastní 
váhou ohnul tak, že hrozil její pád na chod-
ník. Vzhledem ke skutečnosti, že prostor je 
monitorován kamerovým systémem, byl 
strážníky při následném šetření záhy ztotož-
něn. Při projednání přestupku se za své cho-
vání omluvil a souhlasil i s náhradou vzniklé 
škody, proto s  ním bylo možné věc uzavřít 
uložením finanční pokuty.

STRÁŽNÍKY NA SEBE  
SÁM UPOZORNIL
Dne 5. 1. 2018 po 22. hodině upoutaly po-
zornost dozorčího městské policie exploze 
zábavné pyrotechniky u kašny na Starém ná-
městí. Muž, který petardy odpaloval, byl po 
chvíli zadržen hlídkou na Chorinově ul. a své 
jednání musel vysvětlit na služebně. Při jeho 
kontrole u něj bylo nalezeno konopí v množ-
ství větším než malém, proto byla k  jeho 
prověření přizvána hlídka Policie ČR. Rostli-
ny byly odeslány k laboratornímu zkoumání, 
rušení nočního klidu bylo vyřešeno strážníky 
na místě pokutou a  to, zda se bude jednat 
i o trestný čin, ukáže další šetření.

Petr Baláž, zástupce velitele MěP

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ÚNORU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Veitová Jana 4. 2. 1948 Česká Třebová
Skalický Pavel 5. 2. 1948 Česká Třebová
Jansa Jaroslav 6. 2. 1948 Česká Třebová
Maršík Josef 7. 2. 1948 Parník
Burešová Ludmila 10. 2. 1948 Česká Třebová
Mgr. Houser Ladislav 12. 2. 1948 Česká Třebová
Hájková Libuše 24. 2. 1948 Česká Třebová
Rohalová Anna 25. 2. 1948 Česká Třebová

75 LET
Bartasová Jiřina 8. 2. 1943 Česká Třebová
Karger Zdeněk 12. 2. 1943 Česká Třebová
Trunec Karel 12. 2. 1943 Česká Třebová
Vágner Karel 13. 2. 1943 Česká Třebová
Bufka Jiří 18. 2. 1943 Česká Třebová
Šovčíková Marie 18. 2. 1943 Česká Třebová
Danielová Věra 20. 2. 1943 Česká Třebová
Kořínková Stanislava 27. 2. 1943 Česká Třebová

80 LET
Mrkos Karel 23. 2. 1938 Česká Třebová

85 LET
Kamenický Josef 6. 2. 1933 Česká Třebová
Applová Drahuška 10. 2. 1933 Česká Třebová
Zouchová Anna 19. 2. 1933 Parník 

90 LET
Gregor Josef 2. 2. 1928 Parník 
Mazánek Jiří 14. 2. 1928 Česká Třebová

91 LET
Matyášová Věra 3. 2. 1927 Česká Třebová

93 LET
Simon Augustin 4. 2. 1925 Česká Třebová

97 LET
Horodyski Jaroslav 18. 2. 1921 Česká Třebová

SŇATEK – PROSINEC
Gratulujeme novomanželům!

Aleš Fingral, Česká Třebová 
a Tereza Zajíčková, Česká Třebová

třída MŠ Vinohrady v Borku
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NA SILVESTRA SE STRÁŽNÍKY
Jak proběhla silvestrovská noční služba na 
městské policii, se Vám pokusím přiblížit 
v  následujícím komentovaném výčtu udá-
lostí.
18:30 Nástup noční směny, příprava.
Strážníci nastupují ve standardním počtu 2 + 
dozorčí, doplňuje je 10 hasičů z SDH.
18:45 Kontrola odpaliště ohňostroje.
Zajišťovací páskou je vymezen poměrně vel-
ký prostor před budovou městského úřadu, 
jedná se o první odpálení ohňostroje z toho-
to místa, bezpečnost osob i majetku musí být 
zajištěna.
19:00 Slavnostní ohňostroj.
Náměstí se zaplnilo více než tisícovkou lidí, 
odpálení proběhlo bez závad, dle ohlasu při-
hlížejících se ohňostroj vydařil.
19:22 Signál z objektu na PCO.
Dozorčím nahlášen signál otřesu výlohy jed-
né z  provozoven na Hýblově ul., hlídka na 
místě provedla kontrolu, obchod v pořádku, 
signál připsán na vrub zábavné pyrotechni-
ky.
20:00 Konec služby hasičů.
Kolegové z  SDH končí, náměstí se vyprazd-
ňuje, strážníci si již musí poradit sami.
21:32 Partnerské neshody I.
Telefonické oznámení muže, který žádá 
městskou policii o zásah. Po předchozí hád-
ce mu jeho přítelkyně za tzv. „Čtvercem“ sto-
jí s  dětským kočárkem (dítě 2 měsíce) před 
vozidlem a brání mu v odjezdu. Po příjezdu 
hlídky věc vyřešena smírem obou zúčastně-
ných, vzhledem ke zkonzumovanému alko-
holu bylo muži doporučeno, aby za volant 
rozhodně nesedal.
01:42 Partnerské neshody II.
Z  důvodu zaneprázdnění hlídky Policie ČR 
přebíráme hlášení z linky 158 a vyjíždíme do 
ul. Na Trubech, odkud volá zjevně podnapilý 
muž a oznamuje, že zabije svou přítelkyni. Po 

příjezdu na místo se zde oznamovatel již ne-
nacházel, ženě doporučeno, aby jej nepouš-
těla do bytu, event. aby se v případě problé-
mů hned ozvala.
01:55 Hromadná rvačka na Semanínské ul.
Opět na žádost Policie ČR vyjíždí hlídka k re-
stauraci Belveder na Semanínskou ul., odkud 
je nahlášena hromadná rvačka cca 30 osob. 
Vzhledem k  uvedenému počtu byly zajiště-
ny posily z  Litomyšle, Ústí nad Orlicí, Svitav 
a Lanškrouna, po příjezdu na místo již k žád-
nému napadání nedocházelo, nikdo nechtěl 
nic řešit, věc převzala hlídka Policie ČR. Při 
cestě na zásah havarují ve Třebovici svitavští 
policisté, na místě musí zasahovat záchranná 
služba. 
02:39 Rušení nočního klidu Za Vodou.
Telefonická stížnost na hudební produkci 
v klubu Elements Za Vodou. Na místě silve-
strovská zábava v plném proudu, ačkoliv se 
hudba nejevila jako příliš hlasitá, po domluvě 
strážníků ji provozovatel přesto ztlumil.
03:09 Opět klub Elements.
Stejná stížnost, stejný oznamovatel, hlídka se 
nacházela ještě nedaleko klubu, po příjezdu 
na místo vyhodnotila stížnost jako neopod-
statněnou. 
04:33 Automatická zpráva HZS – zimní 
stadion.
Zpráva ze systému hasičů o požáru zimního 
stadionu na Skalce. Výjezd na místo, sledo-
vání kamery městského systému, kouř ani 
oheň vizuálně nepotvrzeny. Strážníci počkali 
u stadionu na hasiče, kteří si objekt převzali 
k další kontrole.
07:00 Konec noční směny.
Celkově lze silvestrovskou službu řadit mezi 
ty klidnější, neasistovali jsme u žádného zra-
nění, zábava proběhla v zákonných mezích. 
Takže zase za rok! 

Petr Baláž, zást. velitele MěP

Z PŘÍSPĚVKŮ OBČANŮ

JE MI SMUTNO V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Před několika lety se na Starém náměstí 
každý měsíc konaly prodejní trhy. Pak se zde 
konaly farmářské trhy, které se přesunuly do 
restaurace Pod Skalkou. Jednou za čas se tu 
zastaví prodejce s  obuví nebo s  uzeninou 
a  jediné, co zůstalo, je paní, která prodává 
ponožky, a sporadicky ještě nějaký prodejce 
pod podloubím u Kohouta.

V  období adventu se na Starém náměstí 
u vánočního stromu a jesliček konaly vánoč-
ní trhy. Řemeslníci s ukázkami řemesel a růz-
ní prodejci, tak jako v  jiných městech. Teď 
byl na Starém náměstí pouze vánoční strom, 
jesličky a jakýsi stánek. Vánoční trhy se přesu-
nuly na Nádražní ulici, kde to bylo přes veške-
rou snahu velmi stísněné. Pořadatel to neměl 
jednoduché, ale i ta snaha se musí ocenit. 

A co teprve silvestr. Ohňostroj býval o půl-
noci, aby se přivítal a oslavil začátek nového 
roku. Pak se přesunul na 19:00 hod., zřejmě 
kvůli dětem, ale vždy byl slavnostní u vánoč-
ního stromu. Na konci roku 2017 se přemístil 
před radnici, zřejmě aby neobtěžoval paní 
ze Starého náměstí, která si stěžovala na 
ohňostroj a  zvukaře při akci „Týden sportu“, 
který mi připadá, že je v současné době též 
v  ohrožení kvůli stížnostem a  článkům ve 
zpravodaji. 

Nevím, proč vše, co je nebo bylo hezké 
a  dobré, se ruší nebo přesouvá jinam a  ze 
Starého náměstí se opravdu pomalu stane 
náměstí duchů. A  co vinobraní, to zatím ni-
komu nevadí?

Staré náměstí je historickým centrem měs-
ta. Takové místo je v jiných městech a obcích 
živé. Konají se tam trhy, koncerty, umělecká 
vystoupení, akce pro děti a podobně. V Čes-
ké Třebové z  takového místa máme naopak 
tichý kout, místo, které po 17. hodině ztich-
ne a usne. V tomto jsme v republice opravdu 
raritou. 

Teď něco pro ty, co píší různé příspěvky, ať 
kladné či negativní, na sociálních sítích. Ne-
styďte se a  dejte veřejně najevo svůj názor. 
Ať do Českotřebovských novin, nebo do Čes-
kotřebovského zpravodaje pro ty, kteří si to 
na těch sociálních sítích nepřečtou, ať všichni 
znají i váš názor.

Lenka Vondrová

DVACET LET ROČENKY
Do roku plného různých výročí našeho státu 
i našeho města se zařazuje také letošní dva-
cáté vydání českotřebovské ročenky. A  tak 
se vedle stého výročí založení republiky, 
padesátého výročí okupace vojsky tehdejší 
Varšavské smlouvy nebo pětadvacátého vý-
ročí rozdělení státu a vzniku České republiky 
nebo také 740 let od první zmínky o našem 
městě v  listu opata litomyšlského kláštera 
Oldřicha olomouckému biskupovi Brunovi 
řadí i  drobná dvacátá výročí Týdne sportu, 
Bennewitzova festivalu nebo ročenky.

Tradice českotřebovské ročenky je již tedy 
dvacetiletá. Ti, kteří si je schovávají, už bu-
dou mít koncem ledna v knihovničce dvacet 
svazků. Ta nová se začíná v těchto dnech již 
roznášet do schránek (a kdo ji nedostane do 
víkendu, bude si ji moci jako každý rok vy-
zvednout od pondělí 5. února v Informačním 
centru městského úřadu nebo na Parníku 
v pobočce městské knihovny). Letošní rok je 
věnován, jak také jinak, „Roku českotřebov-

ského výročí“ a  úvodní článek je věnován 
nejstarším městským dějinám (řekněme, že 
jsme se snažili o přesnost)...

Jinak má ročenka svůj tradiční obsah, ve 
kterém je Rok jednou větou, Výročí města 
i  osobností, Ceny města, Informace o  měs-
tě i  o  Městě a  o  obcích i  důležité informa-
ce ohledně telefonních čísel, zdravotnictví 
nebo dopravy. Ozvala se také sdružení i spol-
ky, o  jejichž činnosti ročenka také informu-
je. Nedílnou součástí ročenky je prezentace 
firem, živnostníků a podnikatelů, kterým by-
chom rádi touto cestou poděkovali za jejich 
vstřícný přístup, neboť bez nich by ročenka 
vůbec vyjít nemohla. Moc děkujeme…

Karel Kubišta
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SPORTOVNÍ HALY SKALKA  
DOPROVÁZELO SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
Na slavnostním otevření sportovní haly 
Skalka byl pro návštěvníky 11. ledna při-
praven bohatý doprovodný program. Nej-
dříve si studenti VOŠ a  SŠ technické mohli 
popovídat s  pardubickými basketbalisty. 
Poté následovalo florbalové utkání vítězů 
školních vánočních turnajů, které na ploše 
haly postupně nahradily českotřebovské 
sportovní oddíly volejbalistů, florbalistů 
a basketbalistů s krátkými ukázkami. Po au-
togramiádě ligových basketbalistů bylo vy-
stoupením Taneční skupiny Lenky Slavíkové 
ze ZUŠ Česká Třebová zahájeno samotné 
otevření sportovní haly. V  krátkém videu si 
přítomní připomněli, jak se hala budovala 
a co následovalo.

„Pád střechy sportovní haly byl jednou z nej-
viditelnějších událostí roku 2017 nejen ve měs-
tě, ale v  celém našem kraji. Nikdy v  životě by 
mne u novostavby něco podobného nenapad-
lo. Můžeme si říkat, že se nakonec nikomu nic 
nestalo, ale podstatné je, že k  tomu docházet 
nesmí za žádných okolností,“ sdělil hejtman 
Martin Netolický. „Na samotném počátku ře-
šení následků jsme se jako investor zavázali, že 
uděláme vše proto, aby byla hala do roka opra-
vena. Jsem rád, že se nám tento závazek, který 
jsme dali občanům a sportovcům ve městě, po-
dařilo naplnit,“ uvedl Martin Netolický.

Pardubický kraj, který je investorem celé 
stavby, ihned po celé události začal jednat 
o jiném řešení střešní konstrukce. Místo pů-
vodních příhradových vazníků byly vybrány 
dřevěné lepené plnostěnné vazníky. Díky 
nim se posunul strop haly asi o 1,5 m výše. 
Stavební práce na hale okomentoval přítom-
ný zástupce firmy Profistav a k jejímu využí-
vání studenty VOŠ a SŠT se vyjádřil také Jan 
Kovář, ředitel školy.

Projevy zakončil starosta města Jaroslav 
Zedník s  přáním: „aby se nejmodernějšímu 
sportovišti ve městě dařilo a  sloužilo dobře 
sportovcům.“ Poděkoval Pardubickému kra-
ji za stavbu a doplnil, že město vybudovalo 
blízké parkoviště, novou příjezdovou cestu 
a chystá se na rekonstrukci nedalekého atle-
tického oválu.

Na závěr ředitel školy Jan Kovář převzal 
od zástupců pardubického klubu dary v po-
době basketbalových míčů a ujal se role roz-
hodčího v nadcházejícím zápase.

Sportovní odpoledne v  nové hale završi-
lo utkání druhé nejvyšší basketbalové ligy 
mužů mezi BK Synthesia Pardubice a  BK 
Snakes Ostrava, na které si našlo cestu přes 
350 diváků.

Kraj převede starou českotřebovskou 
halu do majetku města

V rámci slavnostního otevření jednal hejt-
man Pardubického kraje Martin Netolický 
se starostou města Jaroslavem Zedníkem. 
Kromě debaty o podpoře a rozvoji sportu ve 
městě byl důležitým tématem také převod 
staré školní tělocvičny z  majetku kraje na 
město či záležitosti dopravní infrastruktury.

„Již v době výstavby nové haly jsme s panem 
starostou Zedníkem debatovali o dalším využi-
tí stávající tělocvičny, která až do dnešních dní 
sloužila nejen škole, ale i  dalším sportovním 
oddílům ve městě. Byl bych rád, pokud bychom 
v první polovině roku byli schopni halu z majet-
ku kraje převést na město, které následně bude 
řešit možné úpravy a provozní záležitosti,“ řekl 
hejtman Martin Netolický. Stará hala by tak 
po úpravách mohla dále sloužit judistům 
i dalším sportovcům.

Policejní vyšetřování ukončeno. Před 
soud míří projektant a statik

Pouze několik dní před slavnostním ote-
vřením dokončila Policie ČR vyšetřování 
pádu střechy sportovní haly. Loni v  před-
večer slavnostního otevření se 14. ledna při 
florbalovém turnaji zřítila střešní konstrukce 
nové budovy.

K neštěstí došlo v době, kdy v nově zkolau-
dované tělocvičně probíhal celodenní turnaj 
florbalových družstev krajských výběrů Čes-
ké republiky a  jednoho týmu ze Slovenska. 
Při zřícení střechy se lehce zranily tři osoby 
a  dalších šestašedesát přítomných naštěstí 
vyvázlo bez zranění. Následovalo ohledání 
místa činu a vyšetřování okolností, za jakých 
došlo k zřícení střechy haly.

„Vrchní komisař již v červnu 2017 obvinil pro 
přečin obecného ohrožení z  nedbalosti šesta-
šedesátiletého projektanta a o dva roky mlad-
šího nezávislého statika. Nyní navrhl podání 
obžaloby proti oběma obviněným. Těm hrozí 
v případě uznání viny trest odnětí svobody od 
dvou do osmi let nebo trest peněžitý,“ uvedla 
Lenka Vilímková, tisková mluvčí Policie ČR.

red

OBLIBA LÍHNĚ V JAVORCE
Českotřebovští rybáři děkují všem, kteří nám 
zachovali přízeň v předešlém roce 2017 a na-
šli si cestu do naší líhně v Javorce. Obrovský 
zájem o čerstvé ryby je pro nás závazkem do 
dalších let. Třebováci si z  naší líhně odnesli 
přes 3500 kg čerstvých ryb. Děkujeme.

Zároveň zveme všechny svoje přízniv-
ce na tradiční Rybářský ples, který se le-
tos bude konat 10. února od 20 h v  sále 
KC Rybník. Vstupenky v ceně 160 Kč v před-
prodeji na tel. čísle 602 138 146 – paní Plesko-
tová. Bohatá tombola a  občerstvení! Odvoz 
směr Rybník–Česká Třebová zajištěn autobu-
sovou dopravou.

Radek Vaňous, ČRS z.s. MO Česká Třebováfoto: Michal Horák
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O MĚSTSKÉ KARTĚ A DALŠÍCH SLUŽBÁCH SPOLEČNOSTI EKO BI
V  rozhovoru se Zdeňkem Řehákem vám přinášíme podrobnosti vzniku městské karty, ale povídali jsme si také o  odpadovém 
hospodářství a zřízení Wi-Fi hotspotů. Společnost Eko Bi byla založena v roce 1995 transformací příspěvkové organizace Technické 
služby města Česká Třebová.

Můžete čtenářům na úvod představit, co 
všechno má společnost Eko Bi na starosti?
Staráme o zeleň, úklid ve městě, výlep plakátů 
(20 míst) i  veřejné osvětlení. Dále provádíme 
údržbu místních komunikací, světelné signali-
zace a správu hřbitovů. 

Další činnosti se týkají odpadového hospo-
dářství. Provozujeme skládku TKO v obci Třebo-
vice a zabezpečujeme provoz sběrného dvora, 
který vlastní město. Rozsah činností uzavírá 
sportovní divize, která vznikla mým příchodem 
do firmy v roce 2006. Jsme vlastníkem krytého 
plaveckého bazénu a  provozujeme městská 
sportoviště – sjezdovku v areálu Peklák a zimní 
stadion.

Nastaly v  Eko Bi nějaké změny s  vaším 
nástupem do funkce jednatele v  dubnu 
2017?
V  první fázi jsem nedělal žádné velké změny, 
spíš jsem se soustředil na to, aby zaměstnanci 
pochopili, že děláme služby pro veřejnost. Ne-
jen pro občany města Česká Třebová, ale i pro 
ty, kteří sem jezdí do práce nebo za sportem, 
často i  z  velké dálky. Hlavní bylo, aby všich-
ni chápali připomínky a  dotazy občanů jako 
požadavek zákazníka, který se snažíme splnit 
k jeho spokojenosti.

Poté už jsem se soustředil na běžný chod 
společnosti, investovali jsme do obnovy stá-
vajícího vozového parku, různých zařízení 
a také do sídla společnosti. Koupili jsme např. 
nový nakladač na skládku TKO za necelé dva 
miliony korun bez DPH a pojízdný pás pro děti 
na Peklák v nákladu necelý jeden milion korun 
bez DPH, který zlepší komfort při výuce v lyžař-
ské školce.

Můžete teď zavzpomínat a přiblížit vznik 
Městské karty Česká Třebová?
Městská karta vznikala postupně. Na začát-
ku se hledal pouze způsob odbavování ná-
vštěvníků na sjezdovce Peklák. Před sezónou 
2006/2007 se proto vybral systém od jedné 
rakouské firmy, který jsme začali používat. Až 
poté přišel požadavek od vedení města, aby 
měl občan jednu kartu, která bude fungovat 
na všech sportovištích. K systému jsme tedy při-
pojili nejdříve zimní stadion. Poté v  roce 2010 
při rekonstrukci vstupní haly i  krytý plavecký 
bazén. V této souvislosti muselo dojít k zásad-
ní změně komunikace pokladních systémů na 
jednotlivých sportovištích a za částku dva mi-
liony korun musel být pořízen výkonný server 
a mezi sportovišti byla vybudována optická síť, 
se kterou nám pomohla místní kabelová televi-
ze a naše IT externí firma TELNES s.r.o. 

V tuto chvíli spravujeme čtyři tzv. střediska, 
protože v roce 2010 se otevřel ještě multifunkč-
ní dopravní terminál J. Pernera, který se do 
systému taktéž přidal. Městskou kartu je proto 
možné využít i  k  placení parkovného v  pod-
zemním parkovišti. Současně s tím vznikl poža-
davek na parkovací kartu, která se váže pouze 
na dopravní terminál a zákazník má možnost 

si předplatit parkování na rok, půl roku, nebo 
tři měsíce.

Jak funguje městská karta v praxi?
Při vstupu na jednotlivá sportoviště a odjezdu 
z dopravního terminálu jsou z karty odečítány 
body dle ceníků. Po přiložení karty k  zařízení 
je možné např. zaplatit vstup do bazénu pro 
celou rodinu. Čipovou kartu si občané mohou 
koupit a  dobíjet na čtyřech místech: Ski areál 
Peklák, Zimní stadion, Krytý plavecký bazén, 
pokladna č. 4 ve výpravní budově ČD.

Minimum pro nabytí je 100 Kč, přičemž 
1 bod se rovná 1 Kč. Maximální hranice na kartě 
je 2 000 bodů. Při dobytí plné výše poskytujeme 
20% slevu. Občan tak zaplatí pouze 1 600 Kč, 
ale získá 2 000 bodů. Body mají platnost dvou 
let a  při každém dobití se jejich platnost pro-
dlouží. Propadlé body je možné obnovit. Zatím 
evidujeme přibližně 4 500 vydaných karet. Ti, 
kteří nemají městskou kartu, používají místo 
toho jednorázové karty s BAR kódem.

Uvažuje se o případném používání měst-
ské karty v dalších organizacích?
Její rozšíření do jiných organizací není úplně 
jednoduché, protože při vzniku se s tím nepočí-
talo. Představovalo by to mimo jiné větší počá-
teční investici do zřízení pokladního místa na 
dobíjení městské karty, odečítání bodů a  při-
pojení ke stávající síti. Nicméně jednání na toto 
téma s několika organizacemi probíhají, takže 
uvidíme.

Kromě městské karty, čím se Eko Bi bude 
zabývat do budoucna?
Musíme se věnovat krytému plaveckému bazé-
nu, který je od rekonstrukce nějakých 18 let a je 
na čase přemýšlet, co s ním do budoucna pro-
vedeme. Jestli bude následovat jedna velká re-
konstrukce nebo různé dílčí opravy. Pro letošní 

rok je připravena nemalá investice do kotelny, 
kterou nemůžeme odkládat. Jedná se o částku 
cca 5,5 milionů korun bez DPH. Na skládce TKO 
Třebovice je potřeba vybudovat další sekci na 
skládkování.

Co dalšího nás čeká v oblasti odpadového 
hospodářství?
V  této oblasti kvůli změnám v  odpadové le-
gislativě připravujeme ve spolupráci s  měs-
tem koncepci, jak budeme nakládat s odpady 
v  následujících letech. Dále se ve spolupráci 
s odborem životního prostředí, odborem inves-
tic a  rozvoje města a  společností EKO-KOM 
dokončuje studie, jejímž výstupem mimo jiné 
budou vytipovaná místa, kde by měly být dal-
ší kontejnery na tříděný odpad, aby se zkrátila 
docházková vzdálenost.  Lidé více třídí, proto 
jsme navýšili svoz odpadu na některých mís-
tech, zejména u hlavního průtahu městem. Bo-
hužel to vypadá, že zde odpad nevyhazují jen 
občané města. Trendem je vytřídit co nejvíce 
odpadu a nějak ho dále zpracovávat, aby se do 
země po roce 2024 ukládalo co nejméně.

A  nakonec, prozradíte nám, co se děje 
v divizi sportu?
Ve všech sportovištích, která spravujeme 
a  vlastníme, jsme dle nové legislativy GDPR, 
která vejde v platnost 25. května 2018, zřídili ve 
spolupráci s místní firmou TELNES s.r.o. zabez-
pečené veřejné Wi-Fi hotspoty od společnosti 
MIIA, které mohou návštěvníci zdarma využí-
vat pro připojení k internetu. Návštěvník, který 
se chce připojit k hotspotu s mobilním zaříze-
ním, má dvě možnosti, buď se dle pokynů na 
displeji mobilního zařízení připojí jednorázově 
na dobu 20 minut, nebo využije výhody staže-
ním aplikace MIIA pro Android z Google play...

pokračování na protější straně >
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ANKETA PRO VOLEBNÍ STRANY
Smyslem ankety je představit veřejnosti ná-
zory místních volebních stran na aktuální 
nebo nadčasová témata, která se týkají měs-
ta Česká Třebová. 

Přečtěte si odpovědi volebních stran, kte-
ré se v letošním roce chystají kandidovat do 
zastupitelstva města. Zodpovězení otázky je 
vždy dobrovolné.

Otázka: Máte nějaké podněty na roz-
šíření systému fungování Městské karty 
Česká Třebová?

NESTRANÍCI
V reakci na otázku ohledně podnětů na roz-
šíření systému fungování městské karty mů-
žeme uvést, že v  současné době již vedení 
města vede jednání s  provozovatelem sys-
tému, společností Eko Bi s. r. o., a  řeší spolu 
možnosti využití karty v rámci příspěvkových 
organizací města (Městské muzeum, Měst-
ská knihovna, Kulturní centrum), přičemž 
rozšíření systému bude doprovázeno i změ-
nou designu karty.

MÍSTNÍ ORGANIZACE KSČM
Městská karta by mohla být vítaná, kdyby ne-
měla omezený dosah. Nejsou v  ní zahrnuty 
všechny služby města a tím je vhodná jenom 
pro omezenou skupinu obyvatel města Čes-
ká Třebová. Jsme pro rozšíření využití karty.

PIRÁTI ČESKÁ TŘEBOVÁ
Piráti oceňují fakt, že dnes lze Městskou kar-
tu použít v bazénu, na sjezdovce, zimním sta-
dionu i pro parkování na terminálu. Měla by 
být však zlepšena informovanost – na měst-
ském webu je obtížné nalézt základní infor-
mace o  používání karty. Městskou kartu by 
šlo využít i v dalších, dosud neintegrovaných, 
službách v rámci města – v městské knihov-
ně, kulturním centru, při parkování na Sta-
rém náměstí a v Nádražní, ve sběrném dvoře 
i při placení jízdného v autobusech. Rovněž 
se nabízí možnost spojit systém s  ústeckou 
Městskou kartou.

Technologie samostatné nabíjecí karty 
s sebou však nese tu nevýhodu, že na ni mu-
síme peníze převést předem. Každý vlastní 
tak i  několik takových karet (Městská karta, 
elektronická peněženka ČD, ICOM, Regio-
Jet…) a  na nich může mít v  součtu nabito 
větší množství peněz, se kterými nelze vol-
ně nakládat. Řešením je možnost přímého 
použití bezkontaktních platebních karet. 
Stávající systém by do budoucna mohl být 
rozšířen tak, aby umožňoval přímé platby 
bezkontaktní platební kartou (například při 
průchodu turniketem) bez nutnosti navštívit 
pokladnu či vlastnit Městskou kartu.

Statistická a  hlavně aktuální data o  ná-
vštěvnosti jednotlivých zařízení by měla být 
sdílena na internetu, aby si občané mohli ješ-
tě před návštěvou ověřit aktuální naplněnost 
sportovišť.

Další otázka zní: Připadá vám situace se 
sociálními byty ve městě uspokojivá? Pří-
padně, co byste změnili?

ROMAN ROUN, NEZÁVISLÝ KANDIDÁT
Prezident Václav Klaus by řekl: „Toto je, ale 
opravdu, ale opravdu špatně položená otáz-
ka“ :-). Jedno krásné staročeské přísloví totiž 
říká: „Pozdě bycha honiti.“
Nevím, kdo je zodpovědný za tak lajdácké 
nevyužití možností tzv. Městské karty, o jejíž 
existenci nemají mnozí českotřebovští ob-
čané ani tušení, ale současný stav je takový, 
že je tato karta využívána pouze jako elek-
tronická peněženka pro platbu vstupů do 
městských sportovních zařízení či pro platbu 
parkování v terminálu.

Přitom možností jejího využití je mnohem 
více, jenže… Městská rada zřejmě nepovažo-
vala za nutné využít všech možností a např. 
pro vstup do sběrného dvora či pro městskou 
knihovnu nakoupila individuální systémy.

Jak jsem si ověřil u  správce n-tree tech-
nologií, je systém Městské karty dostatečně 
připraven na připojení mnohem více okru-
hů. A  tak by držitel této karty nemusel shá-
nět drobné na parkovací automaty v centru 
města a ještě by získal slevu za časté využití. 
Podobným způsobem by šel tento systém 
využít pro návštěvníky kulturního centra 
či městského muzea. V  krytém plaveckém 
bazénu by šel nainstalovat moderní systém 
zamykání kabinek místo dosavadního me-
chanického…

Nejvíce se ovšem nabízí využití v městské 
hromadné dopravě, o které si zatím můžeme 
nechat jen zdát…

MS ODS ČESKÁ TŘEBOVÁ
Třebovská městská karta byla od začátku 
koncipována, což má konečně i ve svém ná-
zvu, že jediná karta umožní občanům využí-
vat co nejvíce městských zařízení, přičemž 
by občan navíc získal ještě různé výhody 
a slevy. Na druhé straně by město nechtělo 
městským zařízením, které by se do systému 
městské karty zapojily, příliš přispívat, aby 
systém městské karty nedopadl jako open-
card v  Praze (příspěvek by měl být hlavně 
na zřízení čtecích míst). Bohužel se městská 
karta, která je občany hojně využívána, na-
konec (snad prozatím) stala vlastně jen kar-
tou Eko Bi a to ještě ne zcela. Lze jí používat 
pro vstup do krytého bazénu, na turniketech 
skiareálu Peklák a na zimním stadionu a také 
pro placení parkovného v  podzemním par-
kovišti na náměstí Jana Pernera, ale již ne ve 
sběrném dvoře. Plány s  napojením kultur-
ního centra, knihovny, muzea, případně ra-
diobusů, pokud by byly zavedeny, jsou pryč 
(možná i  definitivně). Těžko říci, co je příči-
nou, zda nezájem městských organizací, pro-
tože už mají např. svoji kartu, vysoké náklady 
na pořízení příslušných zařízení nebo je malá 
poptávka občanů?

Přesto by snad mohlo dojít k zvýšení kom-
fortu používání karty občany města alespoň 
tím, že bude možné kartu využívat k platbám 
parkovného na všech městských parkoviš-
tích (ne tedy jen v podzemním parkovišti).

popř. pro iOS z App Store a po jednoduché re-
gistraci se mu chytrý telefon nebo tablet bude 
automaticky připojovat k  wi-fi hotspotu. Pro-
zatím probíhá zkušební provoz.

Další viditelnou změnou je, že jsme upravili 
hlavní stránky www.ekobi.cz. Moderní vzhled 
už je přizpůsobený prohlížení z  mobilních za-
řízení. Nicméně stránky jednotlivých sportovišť 
budeme upravovat postupně.

Jinak doufáme, že na jaře město získá dota-
ci na vybudování singletracků různé obtížnosti, 
které by měly začínat a končit na Pekláku.

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL
Tato již tradiční akce Taneční školy proběh-
ne v sobotu 24. února 2018 (15:00–17:00) 
v  prostorách Národního domu v  České Tře-
bové. Stejně jako v  minulých letech budou 
k  vidění premiérové choreografie nejmen-
ších tanečníků z přípravných ročníků a složek 
Foxies, Tigers. Součástí programu je samo-
zřejmě karnevalový rej, přehlídka masek, hry 
a odměny pro všechny děti. Karneval zakončí 
karnevalová pohádka s loutkami v nadživot-
ní velikosti. Téma pohádky je tajné, děti musí 
její název uhodnout během představení. 
O pohyb loutek na jevišti se starají starší děti 
z Taneční školy – vše probíhá formou černé-
ho divadla. Celou akcí provází mluveným slo-
vem Šárka Prossová.

Návštěvníky prosíme o včasný nákup vstu-
penek, bývají brzy rozebrány.

Jaroslav Prossa

V ČESKÉ TŘEBOVÉ PROBĚHNOU PŘEDNÁŠKY 
V RÁMCI NÁRODNÍHO TÝDNE MANŽELSTVÍ

Aleš Zástěra, manželský poradce s dvacetile-
tou praxí, bude o víkendu 17. 2. a 18. 2. 2018, 
vždy od 16:30 hodin, přednášet pro veřejnost 
v  Městském muzeu Česká Třebová. Sobotní 
přenáška má název „Rozumíme řeči emocí?“, 
nedělní přednáška bude na téma „Jak poznat 
svou cestu životem?“. Spolupořadateli jsou 
sbor Církve adventistů s.d. v České Třebové, 
Česká křesťanská akademie a Městské muze-
um Česká Třebová. Vstupné 20 Kč.
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SPOLEK ZA JEDEN PROVAZ VSTUPUJE DO SVÉHO JUBILEJNÍHO ROKU 2018  
POD TAKTOVKOU NOVÉ PŘEDSEDKYNĚ 
Rok 2018 je pro zapsaný spolek Za jeden 
provaz důležitý. Slaví deset let své činnos-
ti a výročí završí na podzim uspořádáním 
jubilejního desátého ročníku Podzimního 
benefičního plesu. Ze svého pohledu, dnes 
již bývalé předsedkyně, můžu zhodnotit po-
sledních pět let, kdy jsem stála v  čele této 
organizace. 

Od roku 2013 jsme se Za jeden provaz ušli 
pořádný kus cesty. Z občanského sdružení se 
stal zapsaný spolek, zformovali jsme fungují-
cí tým, naše největší akce se stala pro město 
Česká Třebová tradicí a přidali jsme i aktivity 
ve spolupracujících organizacích. Společně 
jsme z výtěžků plesů rozdali přes 150 000 Kč 
mezi ty, kteří to potřebují. Namátkou můžu 
zmínit zrenovování sportovního koutku 
v  Nízkoprahovém centru v  Borku, podpo-
ru českotřebovského Týdenního stacionáře 
nebo věnování výtěžku plesu a  sbírky Spo-
lečně za úsměv handicapovaným slečnám 
Javůrkovým. Povedlo se nám také v  roce 
2013 uspořádat povodňovou sbírku, zalo-
žit další každoroční akci Benefiční notování 
a zdvojnásobit počet hostů na našem bene-
fičním plese, který jsme na přání návštěvní-
ků přesunuli do většího sálu. A  v  neposled-
ní řadě stojí za zmínku také změna našeho 
vizuálního stylu, nové logo, webové strán-
ky, do detailu tematicky laděné plesy nebo 
možnost rezervovat si vstupenky na tuto akci 
online. 

Na všechny tyto úspěchy jsem za sebe 
i  celý tým velmi pyšná. Je ale třeba zmínit 
také problémy, se kterými se potýkáme. My-
slím, že mohu otevřeně přiznat, že v posled-
ních dvou letech jsme se spíše soustředili na 
pořádání větších akcí, jako je benefiční ples 
a koncert, a trochu jsme odpustili od původ-
ní činnosti – tedy propojit znevýhodněné 
obyvatele v České Třebové a studenty míst-

ního gymnázia. Důvodem je jednak nízký zá-
jem studentů o akce, které by se měly konat 
v  jejich volném čase, ale i  občasná laxnost 
místních organizací ve vzájemné spoluprá-
ci. A za tohoto předpokladu nás čas od času 
opouští motivace v naší původní činnosti po-
kračovat. 

A  proto si myslím, že je důležité veřejně 
říci, že jsme otevřeni jakékoliv spolupráci, 
novým nápadům a  podnětům jak ze strany 
veřejnosti, tak ze strany organizací či našeho 
města. Pevně věřím, že s novou předsedkyní 
Annou Borkovou, dostane Za jeden provaz, 
z. s., potřebný vítr do svých plachet a bude 
o  sto šest pomáhat tam, kde o  to lidé stojí 
a kde je to opravdu potřeba. Protože to je pro

nás jediná a největší odměna – pocit, že jsme 
pomohli a udělali radost těm, kteří to nemají 
v životě úplně snadné.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, se 
kterými jsem měla možnost spolupracovat, 
celému týmu a také těm, již Za jeden provaz 
podporují. Věřte, že si velmi vážíme každého 
sponzorského daru, pomocné ruky na na-
šich akcích i pochval, které se nám od vás či 
z médií dostávají. Přeji Aničce, aby jako před-
sedkyně spolek dobře vedla, a  týmu, aby 
nám nedocházely síly. Osobně doufám, že 
společně oslavíme našich deset let s radostí 
a dobrým pocitem, že pomáhat ostatním má 
pořád svůj význam. 

Magda Frišová, Za jeden provaz, z. s. 

CESTOMÁNIE – JIŽNÍ FRANCIE PROVENSÁLSKO
Rádi cestujete a poznáváte jiná místa kolem 
nás? Z  cyklu „Cestománie“ je připrave-
no první setkání na téma „jižní Francie 
Provensálsko“ v  sobotu 27. 1. 2018 od 
16 hodin ve sborovém domě Církve adven-
tistů sedmého dne na ulici Smetanova 1450 
v  České Třebové. Druhé setkání se koná 
v sobotu 20. 2. 2018 od 16 hodin na stej-
ném místě a  také třetí setkání 3. 3. 2018 
od 16 hodin opět ve sborovém domě.

V prvním díle cestopisu s názvem „Od řím-
ských památek mezi bílé koně a černé býky“ 
navštívíme památky historického města 
Nîmes, přírodní park Camargue a  pobřežní 
letovisko Saintes-Maries-de-la-Mer. Cestu 
k památkám a zajímavostem jižní Francie ve 
druhém díle nazvaném „Cestou vůní levan-
dule k  Notre-Dame-de-Roc“ provoní lány 
levandule. Poznáme provensálskou vesničku 

Fontaine-de-Vaucluse se smaragdovým pra-
menem řeky Sorque, nejkrásnější okrovou 
vesničku Roussillon a podél Verdonského ka-
ňonu dorazíme do Castellane. Ve třetím díle 
nazvaném „Hlubokým kaňonem na rozkvetlé 
alpské louky“ navštívíme jeden z nejkrásněj-
ších kaňonů, kterým protéká řeka Verdon 
ústící do tyrkysově zeleného jezera Svatého 
kříže, dále město a pevnost Antibes, národ-
ní park Mercantour a vysokohorský průsmyk 
Col d´Allos.

Na závěr můžete za správnou odpověď na 
soutěžní otázku získat publikaci o jižní Fran-
cii. Přednášejí Zdena, Veronika a Edvard Miš-
kejovi. Všichni jsou zváni.

VSTUP ZDARMA.

Markéta Vojvodíková, sbor CASD Česká Třebová

TŘEBOVŠTÍ ESPERANTISTÉ 
BILANCOVALI
Konec roku je vždy příležitostí k ohlédnutí se 
za uplynulým rokem, připomenout si příjem-
né zážitky i smutné události. Členové třebov-
ského Klubu Esperanto spolu se svými hosty 
tak učinili 29. prosince 2017 na tradičním 
„Esperantském Silvestru“. S  činností Klubu 
v minulém roce, ale i s plány na rok 2018 se 
podělili s esperantisty z Pardubic, Šumperka 
a  Prahy. Nejdůležitějšími akcemi roku 2018 
je, kromě zahájení kursu esperanta pro začá-
tečníky, účast na kongresu železničářů espe-
rantistů ve Vroclavi a  celosvětový kongres 
v Lisabonu. Během večera se nejen bilanco-
valo a plánovalo, ale i soutěžilo a tancovalo. 
Zajímavým osvěžením programu bylo vy-
stoupení žongléra a soutěž o nejlepší scénku 
na téma „Ve zdravém těle, zdravý duch“. Zá-
věrem si účastníci vzájemně popřáli šťastný 
a veselý nový rok 2018 a vyjádřili přání sejít 
se za rok znova.

Ing. Ladislav Kovář

členové spolku Za jeden provaz



9

KULTURA A SPOLEČNOST  /  ÚNOR 2018

CESTA K TRAMPSKÉMU MUZEU
Od r. 1972 se v  Horním Jelení pořádá Festi-
val trampských písní, na kterém vznikl nápad 
sestavit archiv trampských písní. Postupně 
byl doplňován znovu objevenými písněmi. 
V rámci rozšiřování festivalu postupně začaly 
vznikat další archivy, např. archiv trampských 
osad, trampských skladatelů, řezbářů, malířů 
či trampských časopisů. Archivy se začaly pl-
nit informacemi a trampská veřejnost začala 
přispívat i  trojrozměrnými předměty. Sbírka 
se postupně rozrůstala, a tak se v rámci Fes-
tivalu trampských písní a později i mimo něj 
konaly malé výstavy nevšedních exponátů. 

„V  roce 2004 na slovensko-českém potla-
chu vznikla myšlenka vybudování stálého 
trampského muzea, kde bychom předměty vy-
stavovaly pro veřejnost. Několik let probíhala 
diskuse, ve které lokalitě by se muzeum mělo 
nacházet, a mezitím trampských věcí přibýva-
lo. Pořadatelé festivalu si přáli založení živého 
muzea v  přírodě, ve kterém by se zmapovala 
historie trampského hnutí a  kde by bylo mož-
né pořádat různé potlachy a doprovodné akce. 
Přitom jsme pod názvem Trampské muzeum, 
později Trampské mobilní muzeum, cestovali 
s  výstavou po České i  Slovenské republice. Od 
roku 2009 proběhlo více než 65 výstav, o které 
byl velký zájem,” přibližuje Jiří „Fred” Jedlička, 
organizátor festivalu a zakladatel Trampské-
ho mobilního muzea. 

Trampské mobilní muzeum jednalo s ně-
kolika různými podporovateli o založení mu-
zea, které by uchovalo tradici trampingu, až 
se jednání dostala do České Třebové. „První 
trampská osada zde byla založena už v  roce 
1927. Město leží prakticky ve středu České re-
publiky a jako železniční uzel umožňuje snad-
nou dopravu ze všech koutů republiky. Navíc 
lokalita Na Horách, při okraji lesa na louce, 
splňuje představy trampů,” sdělil Jiří Jedlička. 

Zastupitelé města Česká Třebová v  loň-
ském roce schválili vypracování studie, 
v rámci které byly navrženy prostory muzea 

a  vznikla jeho vizualizace. Pokračování pro-
jektu, který má podporu českotřebovské 
trampské obce, musí znovu odsouhlasit za-
stupitelé.

Jaroslav „Slon” Všetula, českotřebovský 
tramp, k  aktuální situaci řekl: „Při shromaž-
ďování informací a předmětů spolupracujeme 
s trampy z celé republiky, ale také ze Slovenska, 
kde je pouze malé muzeum ve srubu. V součas-
né chvíli pracujeme na evidenci velkého množ-
ství exponátů, mezi kterými nechybí např. 
vlajky, odznaky, oblečení a domovenky, dřevo-
řezby, gramodesky či hudební nástroje.”

Část trampů se už před lety přiklonila 
k  myšlence umístit sbírané předměty do 
Národního muzea. Tato další iniciativa nese 
název Naše muzeum a od roku 2009 budu-
je sbírkový fond Trampské muzeum, který 
má reprezentovat československý tramping. 
„Ve spolupráci s Národním muzeem chystáme 
otevření velké výstavy o trampingu, která bude 
v  Letohrádku Kinských od začátku prázdnin 
2018 a  potrvá alespoň dva roky. Výstava se 
připravuje k  výročí sto let trampingu. Nadále 
probíhají jednání o  stálé expozici s  Národním 
muzeum,” uvedl tramp Tony z Našeho muzea.

Obě iniciativy mají ale spolu s  celým 
trampských hnutím společné přání. Přesto-
že v  letošním roce tramping oslaví 100. let 
od svého vzniku, nemá stálé místo, které by 
tento fenomém uceleně připomínalo dalším 
generacím.

Mezitím vznikla pouze stálá expozice 
v  Regionálním muzeu Jílové u  Prahy, která 
zachycuje vznik trampského hnutí, ale dále 
sleduje pouze jeho historii a  přírodu v  dol-
ním Posázaví. 

red

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI  
V DOMOVĚ PRO SENIORY
TVOŘIVÁ DÍLNA S KLUBEM ČERVENKA – 
VÁNOČNÍ STROMEČEK
První prosincový týden navštívily Domov pro 
seniory členky klubu Červenka. Pro uživate-
le si tentokrát připravily výrobu vánoční de-
korace – látkového vánočního stromku. Na 
předem připravený stromek si účastníci dílny 
mohli přišít nebo přilepit tavící pistolí vločky 
a hvězdy. Tvořivé dílny se zúčastnili i dva pá-
nové. Svými výrobky potvrdili, že i muži jsou 
velmi zruční a mohou směle konkurovat vý-
robkům ostatních seniorek. 

Děkujeme členkám klubu Červenka za 
příjemné odpoledne, které svojí výtvarnou 
dílnou přichystaly pro uživatele Domova.

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ MŠ VINOHRADY
Dne 13. 12. se do Domova pro seniory vypra-
vila z MŠ Vinohrady třída Berušek. Děti si se-
cvičily hudební pásmo „Šikovní čertíci“. Pod 
vedením anděla (paní učitelky) uživatelům 
Domova předvedli v písničkách a tanečcích, 
zda jsou čertíci doopravdy šikovní. V závěru 
vystoupení se mohli přidat i uživatelé Domo-
va a do rytmu hudby doprovodit děti rytmic-
kými nástroji. Společně si všichni zazpívali 
tradiční koledu – Pásli ovce valaši a  několik 
dalších oblíbených lidových písniček – Prší, 
prší, Skákal pes, Pec nám spadla.

Děti z MŠ Vinohrady vykouzlily úsměv na 
tvářích mnoha seniorů a seniorek. Děkujeme 
nejen dětem, ale také učitelkám a celému ko-
lektivu MŠ Vinohrady za přípravu a secvičení 
tohoto vystoupení.

VÝLET DO ČESKOTŘEBOVSKÉHO MUZEA 
Uživatelé Domova pro seniory si přáli navští-
vit před Vánoci výstavu Betlémů. Do muzea 
nás odvezl automobil pečovatelské služby. 
Pracovníci muzea si připravili poutavý výklad 
o  původu jednotlivých betlémů, o  procesu 
výroby i o podmínkách a pravidlech sestavo-
vání figur. Uživatelé Domova se tak mohli do-
zvědět, že vpředu bývají umístěny postavy 
větší, vzadu zas menší, kvůli pocitu perspek-
tivy. Pozadí betlémů že se nazývá „dálina“, ke 
stavbě se používal nasušený mech, a mnoho 
dalších zajímavostí z  této oblasti. Uživatelé 
mohli vidět tradiční betlém z papíru, ale také 
betlém keramický nebo dřevěný z vařeček.

Chtěli bychom poděkovat zaměstnancům 
muzea za pomoc při přípravě tohoto výletu 
pro seniory a těšíme se na spolupráci i v bu-
doucnu.

VÁNOČNÍ KOLEDY SE ZŠ NÁDRAŽNÍ
V  posledním předvánočním týdnu, dne 
19. 12. navštívili Domov žáci ze ZŠ Nádražní, 
společně s  paní vychovatelkou Markovou 
a Hykovou. Pro uživatele Domova si přichys-
tali hudební pásmo koled. Děti si s sebou při-
nesly různé hudební nástroje – kytaru, flétnu, 
klávesy a nechyběl dokonce ani klarinet. Za 
doprovodu těchto hudebních nástrojů za-
zněly koledy a  vánoční písničky – Rolničky, 
Pásli ovce valaši, Tichá noc a  mnohé další. 

Uzávěrka příštího čísla novin je 15. února. Příspěvky 
a fotografie posílejte na redakce@ceska-trebova.cz.

foto: Jiří Jedlička
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KREATIVNÍ KURZY
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
pořádá pro dospělé a starší děti kreativní kur-
zy. Přihlásit se můžete vždy 14 dní před akcí 
v DDM Kamarád nebo na tel. č. 736 694 671, 
777 292 218. Každá akce se bude konat při 
minimálním počtu pěti účastníků. Platbu 
prosím uhraďte nejpozději 2 dny před ko-
náním kurzu. Bližší informace o jednotlivých 
akcích budou průběžně zveřejňovány na in-
ternetových stránkách DDM Kamarád.

CÍNOVANÝ SKLENĚNÝ ŠPERK
1. setkání čtvrtek 8. 2. 2018, 15:30–17:30 hod. 
– fusing
2. setkání úterý 20. 2. 2018, 15:30–17:30 hod. 
– cínování šperku 
Je nutno se zúčastnit obou setkání. Cena 
240 Kč (v ceně je započítán veškerý materiál 
na výrobu 1 fusingového šperku a 1 šperku 
s cínováním), s sebou: přezůvky, brýle – kdo 
nosí, pracovní oděv.
Lektorky: Milerová Hanka a Mutlová Iveta

POLOLETNÍ PRÁZDNINY
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravuje 
pro děti školního věku výlet do JumpParku 
v  Brně. Pojeďte s  námi a  užijete si legraci 
při skákání na trampolínách. Výlet se koná 
v  pátek 2. 2. 2018, cena 450 Kč (v  ceně je 
jízdné vlakem a  vstup). Přihlásit se můžete 
v  kanceláři DDM od pondělí 8. 1. 2018 do 
pátku 19. 1. 2018 nebo na tel. č. 736 694 671, 
777 292 218.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

DOBROVOLNÍCI V DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ
V novém roce 2018 můžete potkat na akcích 
DDM Kamarád dvě dobrovolnice evropské 
dobrovolné služby. Je to Italka Dolores, která 
je tu už půl roku a  možná vám bude česky 
trochu rozumět, a  Francouzku Orlane, která 
je v DDM od druhé poloviny listopadu 2017. 
Obě jsou velmi usměvavé a přátelské.

Účastní se některých zájmových kroužků 
– Street Dance, MasterChef, Šikula, Sportovní 
ZK v Dlouhé Třebové a Hrátky s angličtinou. 
Svou návštěvou zpestřují jednou za čas vý-
uku ve školách ZŠ Rybník, ZŠ Semanín a ZŠ 
Třebovice. Orlane jednou za měsíc doplňuje 
svou přítomností hodiny francouzštiny na 
Gymnáziu v České Třebové. 

Na jejich pestrý program navazují pravi-
delné návštěvy v  denním Stacionáři a  také 
v  NZDM Borek. Ve volnočasovém  klubu 
Rébus si s ní můžete zahrát různé hry, procvi-
čit angličtinu či její rodný jazyk a dokonce se 
i dozvědět něco o ní a její zemi či městě, a to 
opět celý rok.

Orlane je vystudovaný mistr ART a  aktiv-
ně se účastní výuky Univerzity třetího věku 
– Malba. 

Dolores si nyní připravuje svůj vlastní 
projekt, ve kterém by se společně s několika 
studenty Gymnázia a  jinými dobrovolníky 
pokusila seznámit mládež s rozdílnostmi ně-
kterých národností a mentalit různých zemí.

Dolores i  Orlane se těší na setkání třeba 
i s vámi.

Hana Milerová, koordinátor EDS v DDM Kamarád 
v České Třebové, tel. 736 694 671

V programu se objevilo i taneční číslo – „Zom-
bice“. Po vystoupení v kapli Domova se malí 
hudebníci přesunuli na pokoje uživatelů, aby 
zahráli a zazpívali koledy i těm seniorům, kte-
ří se kvůli svému zdravotnímu stavu nemohli 
zúčastnit vystoupení v kapli. Každému z uži-
vatelů poté děti předaly vánoční dárek – pa-
pírový zápich vánoční stromeček a  popřály 
pěkné Vánoce.

Rádi bychom poděkovali dětem za krásné 
hudební vystoupení a za vánoční atmosféru, 
kterou s sebou do Domova přinesly. Děkuje-
me i zaměstnancům ZŠ Nádražní, kteří s dět-
mi vystoupení nacvičovali a  umožnili jim 
uskutečnit tuto předvánoční akci pro seniory.

PROJEKT JEŽÍŠKOVA VNOUČATA
Podobně jako v  mnoha domovech pro se-
niory v  celé ČR se i  českotřebovský Domov 
zapojil do projektu Českého rozhlasu – Je-
žíškova vnoučata. Zájem veřejnosti o splnění 
vánočního přání seniorů byl nad očekávání 
obrovský. Přání zaregistrovaná na webových 
stránkách Českého rozhlasu mizela doslova 
„pod rukama“. Mnoho lidí, kteří by se rádi 
stali tzv. Ježíškovými vnoučaty tak nemělo 
možnost zúčastnit se. Přesto si velmi vážíme 
jejich zájmu vstoupit do projektu a  udělat 
před Vánoci radost seniorům. Doručené dár-
ky seniory velmi potěšily, a proto děkujeme 
všem dárcům, kterým se do projektu zapojit 
podařilo.

Kolektiv aktivizačních pracovnic Domova pro seniory

DĚTSKÝ KARNEVAL
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá pro 
děti a  rodiče KARNEVAL Z  POHÁDKY DO 
POHÁDKY. Karneval se bude konat v sobotu 
10. února 2018 od 15:00 do 17:30 hod. v sále 
restaurace Na Horách. Vstupné – dospělí 
45 Kč, děti 30 Kč, děti do 3 let zdarma (bez 
nároku na místo). Vstupenky lze zakoupit 
v  úředních hodinách v  DDM Kamarád od 
8. 1. 2018. Pro děti jsou připraveny soutěže, 
tanečky, výroba škrabošky, bohatá tombola 
a vystoupení dětí ze ZK.

KLUB RÉBUS
Volnočasový klub Rébus pořádá v  pátek 
16. 2. 2018 VALENTÝNSKOU PÁRTY plnou 
lásky. Akce se bude konat od 15:30 hod. do 
18:00 hod. Maximální počet je 20 dětí.

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS: 
21. 3.–23. 3. 2018 Bazar dětského a kojenec-
kého oblečení, oblečení pro teenagery, auto-
sedaček, hraček, postýlek a dalších věcí pro 
děti.
29. 3. 2018 – Velikonoční prázdniny – tvoření 
na DDM.

Orlane

Dolores
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/2 čtvrtek

KLUB PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
9:00–11:00 / DDM Kamarád 
Léčíte se s duševním onemocněním a máte 
chuť se přijít pobavit, něco pěkného společ-
ně vytvořit, nebo si zahrát společenskou hru? 
Neváhejte a přijďte se za námi podívat, rádi 
Vás přivítáme mezi nás! Tel. č.: 774 915 759.

ZAPAŘ SI S KNIHOVNICÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď zapařit s knihovnicí nové hry na X-boxu, 
např. Just dance 2018, LEGO Marvel, Snoo-
py‘s, LEGO The Hobbit, Adenture Time. Těší 
se na Vás knihovnice Adéla. Akce se koná 
také ve čtvrtek 8., 15. a 22. února.

2/2 pátek

JUMPPARK BRNO
Výlet pro předem přihlášené děti pořádá 
DDM Kamarád.

3/2 sobota

VOLEJBALOVÝ PLES 
20:00 / Restaurace Na Horách
Sokol Česká Třebová – volejbal ženy ve spo-
lupráci s  Geodézií Česká Třebová vás zve 
na ples. Tombola, DJ Larry a  skvělá zábava. 
Vstup: 90 Kč. Vstupenky objednávejte na tel. 
č. 732 410 678.

50. LIDOVÝ PLES
19:30 / Národní dům
KDU-ČSL v  České Třebové, ve spolupráci 
s Koalicí pro Českou Třebovou, si vás dovo-
lují srdečně pozvat na jubilejní 50. Lidový 
ples. K tanci vám bude hrát Taneční orchestr 
COMBO, cimbálová muzika. Přichystali jsme 
pro vás i překvapení v podobě Chanson Tria 
Coucou jako hosta plesu. O půlnoci proběh-
ne losování bohaté tomboly. Večerem bude 
provázet Zuzana Kupková. Vstupné: 220 Kč 
velký sál, ostatní prostory 150 Kč. Předprodej 
vstupenek v  prodejně květin Freudl, Staré 
nám. 14 v Č. Třebové.

5/2 pondělí

OFFLINE DAY  
– ODPOLEDNE PLNÉ DESKOVÝCH HER
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Vypneme compy, X-box, mobily, Wi-Fi a za-
hrajeme si různé deskové hry, např. Bang 
a  jeho rozšíření, Uno, Ubongo, Monopoly 
a  spoustu dalších her, u  kterých si budeme 
povídat a  užijeme si společně odpoledne. 
Můžeš přinést i svou oblíbenou hru z domu 

a  naučit ji hrát ostatní. Akce se koná také 
v pondělí 19. února.

6/2 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Vzkaz pro děti: Milé děti, pojďte se s  námi 
alespoň na chvíli ponořit do světa pohádek, 
her a  poznat nové kamarády. Pokaždé na 
vás čeká Matylda s  nějakým novým příbě-
hem nebo pohádkou, následuje tvořeníčko, 
povídání, hry a  trocha pohybu. Vzkaz pro 
rodiče: Maminky a tatínkové, chceme vzbu-
dit ve vašich dětech zájem o četbu, ale také 
jim dát možnost navázat nová přátelství. Vy 
si mezitím můžete odpočinout, a pak si děti 
vyzvednout. Akce je vhodná pro předškolá-
ky a  děti mladšího školního věku. Vstupné 
dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy  1. úterý v měsíci. Příští setkání se usku-
teční na téma Měnové systémy na našem 
území, měnové značky II. Cena každé lekce 
je 20 Kč (na lekci není třeba se předem regis-
trovat). Lektor: Mgr. Jana Voleská.

7/2 středa

ROBOKROUŽEK
15:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Postav a  naprogramuj si svého robota s  tý-
mem. Oblíbený ROBO kroužek pokračuje 
vždy každou středu. Máme volná místa pro 
nové zájemce! Těšíme se na tebe. Více infor-

mací poskytne vedoucí kroužku Marek Volf 
(mrkvlf@gmail.com).

ŠKOLKOVÁ ZRALOST
16:00 / Rosa rodinné centrum
Beseda s  Renatou Skalickou, pedagožkou 
s třicetiletou praxí. Vstupné: 50 Kč.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéan
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

8/2 čtvrtek

BOWLING
14:00 / Národní dům
Pořádá Svaz důchodců Česká Třebová.

CÍNOVANÝ SKLENĚNÝ ŠPERK
15:30–17:30 / DDM Kamarád
Kreativní kurz pro dospělé a  starší děti. 
1. setkání – fusing. 2. setkání – cínování 
šperku se koná 20. února. Je nutno se zú-
častnit obou setkání. Cena 240 Kč (v ceně 
je započítán veškerý materiál na výrobu 
1 fusingového šperku a  1 šperku s  cínová-
ním), s  sebou: přezůvky, brýle – kdo nosí, 
pracovní oděv. Lektorky: Milerová Hanka 
a Mutlová Iveta.

2. VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: ŽELVIČKA
16:00 / Kulturní centrum klubovna
Šicí dílna pro veřejnost. Lektorka: Sylva Paga-
čová. Pomůcky: šicí potřeby a řezací pomůc-
ky, psací potřeby, papír, šicí stroj je k zapůj-
čení, asi půl metru látky na břicho a pak další 
tři pruhy po 20 cm na nohy, hlavu a  horní 
krunýř nebo různé zbytky asi 20 × 20 cm, 
knoflíky na oči a výplň. Lektorné: 30 Kč člen-
ky Klubu Červenka a 60 Kč ostatní účastníci. 
Další informace na nové webové stránce 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/.

PÉČE O RODINNÉ PŘÍSLUŠNÍKY  
S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ SEBEOBSLUHY
16:30 / Rosa rodinné centrum

9/2 pátek

JAN BURIAN
20:00 / Modrý Trpaslík
Jan Burian je český básník, písničkář a  pro-
zaik, syn českého avantgardního divadelníka 
E. F. Buriana, herečky a spisovatelky Zuzany 
Kočové, a  vnuk operního pěvce Emila Buri-
ana. Písničkář Jan Burian pořád vede pole-
miku s  pohodlným viděním světa. Spojuje 
břehy, které se na české scéně zdají být dlou-
hodobě nepřemostitelné: žánrové, generač-
ní i  ty, jež vznikly v  důsledku změny doby 
a režimu. A daří se mu to s velkou elegancí. 
Jízdné: 100 Kč.
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10/2 sobota

OSLAVY HROMNICE
10:00–15:00 / Pravěká osada Křivolík
Spolek Bacrie připravil komentované pro-
hlídky osadou, kde vysvětlí, proč byl tento 
svátek pro naše předky tak významný. Ná-
vštěvníci si vyzkouší, jak náročné bylo pomo-
cí historické sekery zpracovat dřevo na zimu, 
vyrobí si svoji svíčku hromničku a  v  mrazi-
vém počasí jim jistě přijde vhod slavnostní 
přípitek na hromovládce. Vstupné dobrovol-
né.

KARNEVAL Z POHÁDKY DO POHÁDKY
15:00–17:30 / Restaurace Na Horách
Dům dětí a  mládeže Kamarád pořádá pro 
děti a  rodiče karneval. Vstupné: dospělí 
45 Kč, děti 30 Kč, děti do 3 let zdarma (bez 
nároku na místo). Vstupenky lze zakoupit 
v  úředních hodinách v  DDM Kamarád od 
8. 1. 2018. Pro děti jsou připraveny soutěže, 
tanečky, výroba škrabošky, bohatá tombola 
a vystoupení dětí ze ZK.

CESTOU S VŮNÍ LEVANDULE 
K NOTRE-DAME-DU-ROC
16:00 / Sborový dům Církve adventisků s. d.
Cestománie – jižní Francie, Provensálsko. 
Cestu k  památkám a  zajímavostem jižní 
Francie nám ve druhém díle provoní lány le-
vandule. Poznáme provensálskou vesničku 
Fontaine-de-Vaucluse se smaragdovým pra-
menem řeky Sorque, nejkrásnější okrovou 
vesničku Roussillon a podél Verdonského ka-
ňonu dorazíme do Castellane. Vstupné dob-
rovolné. Info na www.ceskatrebova.casd.cz.

RYBÁŘSKÝ PLES
20:00 / sál KC Rybník
ČRS MO Česká Třebová zve všechny svoje 
příznivce na tradiční Rybářský ples. Hraje 
kapela Jari–Kurri–Band. Vstupenky v  ceně 
160 Kč v předprodeji na tel. čísle 602 138 146 
– paní Pleskotová. Bohatá tombola a občer-
stvení! Odvoz směr Rybník–Česká Třebová 
zajištěn autobusovou dopravou.

12/2 pondělí

VALENTÝN SE BLÍŽÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Máš někoho rád/a a chceš mu to sdělit? Tak 
přijď na Teenspace a společně si vytvoříme 
přáníčko pro někoho, koho máme rádi. Ma-
teriál zajištěn. Těší se na Tebe knihovnice 
Adéla.

13/2 úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro nejmenší návštěvníky muzea je 
určen dětem od 5 do 12 let. Pro mladší děti 
(ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro starší 
děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 hodin. Se-
minář probíhá vždy 2. úterý v měsíci. V úno-
ru si děti vyzkouší práci vazače knih. Cena 

každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se 
předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr. Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEVERNÍ KOREA OČIMA MILANA BUREŠE
19:00 / Malá scéna
Přednáška s projekcí a besedou. Milan Bureš 
je Třebovák, přesněji „Dlouhotřebovák“, ab-
solvent českotřebovské průmyslovky. Jako 
cestovatel prošmejdil nejen země Dálného 
východu, ale snad všechny bývalé republiky 
bývalého Sovětského Svazu. O svých cestách 
dovede svérázně vyprávět a přiváží vždy za-
jímavou obrazovou dokumentaci. Akci pořá-
dá Českotřebovský zpravodaj ve spolupráci 
s firmou Proplast, s.r.o. Vstupné 50 Kč.

15/2 čtvrtek

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ GYMNÁZIA
14:30–17:00 / Gymnázium Česká Třebová
Bude pro Vás připravena pořadatelská služba 
a předvedení práce v odborných učebnách. 
Informace o  studiu poskytne vedení školy 
v učebně 201 v 15:00 a 16:00.

16/2 pátek

VALENTÝNSKÁ PÁRTY
15:30–18:00 / Klub Rébus
Volnočasový klub Rébus při DDM Kamarád 
pořádá párty plnou lásky. Maximální počet 
je 20 dětí.

PHDR. ANDREW ALOIS URBIŠ:  
TERAPIE TMOU
18:00 / Městská knihovna
Srdečně zveme na setkání s  filozofem, psy-
chologem a  terapeutem se zaměřením na 
celostní medicínu a zakladatele profesionál-
ního pojetí terapie tmou v České republice. 
Ve spolupráci s lékaři pomáhá klientům zvlá-
dat zdravotní, osobní i  vztahové problémy. 
Od roku 2007 se věnuje účinkům světelného 

znečištění na lidský organismus. Vstupné: 
50 Kč.

HANKA KOSNOVSKÁ A VERONIKA 
HLOŽKOVÁ (ACOUSTIC-POP/ LITOMYŠL)
20:00 / Modrý Trpaslík
Hanka Kosnovská představí nejen desku 
„Jiná“ v  České Třebové. Vystoupí s  ní její 
dlouholetá parťačka Veronika Hložková, kte-
rá zahraje sólo, ale dojde i k hudebnímu pro-
pojení obou žen. Jízdné: 100 Kč.

DISKOPLES
20:00 / sál VOŠ a SŠT Skalka
I. FC Rejlov, oddíl sálové kopané, vás srdečně 
zve na 20. jubilejní Diskoples. K tanci a posle-
chu hraje: DJ Otto Šabart. Vstupné: 175 Kč. 
Předprodej vstupenek v Restauraci Bohemia 
a v Knihkupectví Paseka. 

17/2 sobota

ROZUMÍME ŘEČI EMOCÍ?
16:30 / Městské muzeum
Pamatujeme si převážně informace, nebo 
atmosféru? Je více směrodatný význam 
slov, nebo způsob, jakým jsou přednesena? 
Je vyjádření pocitů projev slabosti? Učíme 
se rozumět stavu našeho nitra, pojmenovat 
jej a přemýšlet také o tom, co prožívá druhý 
člověk? Přednáší Aleš Zástěra. Akci pořádá 
v  rámci Národního týdne manželství Sbor 
církve adventistů s. d. ve spolupráci s Českou 
křesťanskou akademií a Městským muzeem. 
Vstupné 20 Kč.

18/2 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM
14:00 / Malý sál Kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

POHÁDKY DO KAPSY
15:00 / Malá scéna
Interaktivní hudební pohádka pro děti od tří 
let. Procházka do světa fantazie a  výmyslů 
za pomoci Kašpárka připomene nejmladším 
divadelním fanouškům ty nejhezčí pohádky: 
Perníková chaloupka, Karkulka, Princezna 
na hrášku, Budulínek. Vstupné: 60 Kč. Před-
prodej vstupenek na www.kcct.cz, resp. 
v Informačním centru MěÚ či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

JAK POZNAT SVOU CESTU ŽIVOTEM?
16:30 / Městské muzeum
Proč je snaha o poznání své budoucnosti ne-
bezpečná? Proč je snaha o poznání své cesty 
a  cíle nezbytná? Je pravdou tvrzení: „Svěř 
svou cestu Bohu, doufej v něho a uvidíš, jak 
všechno dobře zařídí.“ Žalm. 37, 5
Přednáší Aleš Zástěra. Akce se koná v rámci 
Národního týdne manželství. Vstupné 20 Kč.

19/2 pondělí

KARNEVAL PRO DĚTI
8:30 / Rosa rodinné centrum
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Otevřeno od 8:30, karnevalový rej od 10:00. 
Vstupné: 50 Kč.

20/2 úterý

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určený nejširšímu okruhu zájem-
ců o výtvarno, věnuje se přehledu slohového 
vývoje výtvarného umění evropského kul-
turního okruhu. V rámci jednotlivých sloho-
vých epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v měsíci. Příští setkání se uskuteční na téma 
Tři rozměry realismu. Architektura a  so-
chařství 2. poloviny 19. století. Cena každé 
lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se předem 
registrovat). Lektor: PhDr. Ludmila Kessel-
gruberová, Ph.D.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

21/2 středa

MINERALOGIE ŽELEZNO-RUDNÝCH 
LOŽISEK NA JESENICKU
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Přednáška Doc. RNDr. Jiřího Zimáka, CSc. Po-
řádá Mineralogický klub Česká Třebová.

RASPUTIN
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Rasputinův osud sledujeme v době, kdy je už 
znám jako „svatý“ muž, mívá nezřídka vidiny 
a  stále častěji v  sobě cítí božství. Jeho léči-
telské schopnosti jsou známy široko daleko, 
on sám jim nerozumí, připadá si jenom jako 
nástroj Boha. Léčí careviče, ale nezůstává 
jenom u toho. Hrají: L. Špiner, P. Janečková, 
T.  Lněnička, Z. Rumpík… Režie: Petr Novot-
ný. Vstupné: 300 Kč. Na toto představení pla-
tí abonentní průkazky, zbývající vstupenky 
v omezeném počtu v předprodeji v Inf. cent-
ru MěÚ a 1 hodinu před začátkem u poklad-
ny.

THE FLASH (PUNK-JAZZ/POLSKO)
20:00 / Modrý Trpaslík
Punk-jazzoví The Flash! vznikli v  roce 2014 
v Krakově z  iniciativy Slawka Pezdy. Soubor 
je složen následovně: Slawek Pezda (tenor 
saxofon), Kuba Dworak (baskytara) a  Max 
Olszewski (bicí).
Formace hraje především své vlastní sklad-
by (skládá převážně Slawek). Flash! experi-
mentují se soundem na pomezí akustické 
a elektrické hudby a jdou originální a nekon-
veční cestou. Jejich hudba je mixem punku, 
jazzu, rocku, noise, drum´n´bassu, free jazzu 
a  kolektivní improvizace. Vzhledem k  jejich 
vysokému koncertnímu nasazení (vždy hra-
jí doslova „jako o  život“) a  sdělnosti jejich 
verze fúze různých hudebních žánrů je trio 

atraktivní pro poměrně široké posluchačské 
spektrum. Jízdné: 100 Kč.

22/2 čtvrtek

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE
14:30 / Národní dům
Výroční členská schůze Svazu důchodců 
Česká Třebová. Program: volba komisí, zapi-
sovatelky; zpráva mandátové komise; zpráva 
o činnosti a hospodaření za rok 2017; zpráva 
revizní komise za rok 2017; seznámení s plá-
nem na rok 2018; schválení návrhu na usne-
sení a diskuse.

PLETENÍ Z PAPÍRU
16:00 / Rosa rodinné centrum
Dílna pro dospělé. Pletení z papíru pro začá-
tečníky i pokročilé. Lektorka: Kateřina Fišaro-
vá. Vstupné: 50 Kč.

RELAXACE S MUZIKOTERAPIÍ PRO ŽENY
17:00 / Rosa rodinné centrum
Rezervace na tel. 776 700 011. Délka trvání 
1,5–2 hodiny. Vstupné: 250 Kč.

23/2 pátek

KPH – 56. koncertní předplatné, 499. hudební večer
JAN OSTRÝ – FLÉTNA
SILVIE JEŽKOVÁ – KLAVÍR
19:00 / Malá scéna
Večerem zazní výběr vrcholných a  výji-
mečných skladeb flétnového repertoáru. 
Vstupné: 130 Kč. Na toto představení platí 
abonentní průkazky, zbývající vstupenky 
v omezeném počtu v předprodeji v Inf. cent-
ru MěÚ a 1 hodinu před začátkem u poklad-
ny.

24/2 sobota

SOBOTA V MUZEU
14:00–18:00 / Městské muzeum

Program (nejen) pro rodiny s dětmi. Pro děti 
budou připraveny soutěže a  dílničky, pro 
rodiče a další veřejnost pak drobné občers-
tvení v kavárensky upravené recepci, kde si 
návštěvníci budou moci vyslechnout krátké 
vstupy o dění v muzeu. Odpoledne zpříjem-
ní živá klavírní hudba.

VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL 
15:00–17:00 / Národní dům
K  vidění premiérové choreografie nejmen-
ších tanečníků z přípravných ročníků a složek 
Foxies, Tigers. Součástí programu je karneva-
lový rej, přehlídka masek, hry a odměny pro 
všechny děti. Karneval zakončí karnevalová 
pohádka s  loutkami v  nadživotní velikosti. 
Téma pohádky je tajné, děti musí její název 
uhodnout během představení. O pohyb lou-
tek na jevišti se starají starší děti z  Taneční 
školy – vše probíhá formou černého divadla. 
Celou akcí provází mluveným slovem Šárka 
Prossová.

26/2 pondělí

ZNÁŠ YOUTUBERY?
15:00–17:00 / Městská knihovna – Teenspace
Žiješ ve světě youtuberů? Tak neváhej a přijď 
si vyzkoušet náš kvíz, ať zjistíš, jestli je znáš 
všechny. Kdo bude nejlepší, může čekat malé 
překvapení :) Bude se na Tebe těšit knihovni-
ce Adéla.

ALBERT VILA TRIO (JAZZ/ŠPANĚLSKO)
20:00 / Modrý Trpaslík
Přední španělský kytarista Albert Vila přiváží 
hudbu z alba The Unquiet Sky, které natočil 
nedávno v New Yorku. Na desce jej doprová-
zeli přední hráči světového jazzu Jeff Ballard, 
Aaron Parks a Doug Weiss. CD obsahuje silné 
kompozice, témata i harmonie, a také úžas-
nou improvizaci všech zúčastněných. Pro 
tento koncert si vybral elitní českou rytmic-
kou sekci – bubeníka Martina Nováka a kon-
trabasistu Petra Dvorského. Jízdné: 100 Kč.

27/2 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci. Příští setkání se uskuteční na 
téma Oslavy a  průvody v  České Třebové 
(2. část). Cena každé lekce je 20 Kč (na lek-
ci není třeba se předem registrovat). Lektor: 
Martin Šebela.

Jazz & Blues on the Rails Jaro 2018 
FLUTE SUMMIT (ČR/HOLANDSKO)
19:00 / Malá scéna
Jiří Válek – flétna, Cyrille Oswald – flétna, Ro-
bert Fischmann – flétna, David Fárek – flétna, 
Vít Pospíšil – flétna a piano, Taras Voloschuk 
– kontrabas, Daniel Šoltis – bicí



KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ  /  ÚNOR 2018

Unikátní projekt 5 flétnistů a  multiinstru-
mentalistů pod vedením holandského saxo-
fonisty a  flétnisty Cyrille Oswalda. Vstupné: 
130 Kč. Na toto představení platí abonentní 
průkazky, zbývající vstupenky v  omezeném 
počtu v předprodeji v Inf. centru MěÚ a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

28/2 středa

HRAJEME DOMA
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

4/3 neděle

DOBRODRUŽSTVÍ HASTRMANA  
TATRMANA
15:00 / Malá scéna
Hastrman Tatrman bydlí v  rybníčku na kraji 
lesa. Tam ho mají všichni rádi, nejvíce však 
víla Malvína. Jemu to ale nestačí. Chtěl by 
se stát vodnickým králem a  bydlet v  ryb-
níku Svět. Vydá se tedy na cestu, která se 
změní v  jedno velké dobrodružství. Autor 
a  režie: Dana Pražáková. Hudba: Radim Lin-
hart. Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek 
na www.kcct.cz, resp. v Informačním centru 
MěÚ či v kanceláři KC a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

5/3 pondělí

DP Jaro 2018
CENA ZA NĚŽNOST
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Hra o vztahu dvou žen, matky a dcery. Osvě-
žující komediální akcent vnáší do hry krom 
neustálého špičkování se matky s  dcerou 
i postava bývalého astronauta, opilce a suk-
ničkáře. Hrají: J. Janěková, J. Čvančarová, 
A. Pyško, M. Holubcová, J. Kačer… Režie: 
V. Čermáková. Vstupné: 330 Kč. Na toto před-
stavení platí abonentní průkazky, zbývající 
vstupenky v omezeném počtu v předprodeji 
v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

SPORT
10/2 sobota

ČESKOTŘEBOVSKÁ PIRUETA
7:00–16:00 / Zimní stadion Česká Třebová
Krasobruslařský klub Česká Třebovám, z. s. 
vás zve na 1. ročník závodu. Přijďte podpořit 
nejen naše krasobruslařky! Vstup zdarma.

VÍCEDENNÍ AKCE
29/1–1/2

HRY VIII. ZIMNÍ OLYMPIÁDY DĚTÍ 
A MLÁDEŽE ČR
Zimní stadion Česká Třebová
V  České Třebové se uskuteční turnaj v  led-
ním hokeji – skupina A. Hraje se 8:00–20:00 
hod. Vstup na utkání je zdarma.

16/2–17/2

NOCOVÁNÍ V ROSE
Rosa rodinné centrum
Nocování v Rose – v karnevalovém stylu pro 
děti a rodiče, děti od 5 let i samostatně. Dítě 
300 Kč, druhý sourozenec 250 Kč, rodič s dít-
kem do 3 let – 300 Kč. Platí sleva pro majitele 
rodinných pasů. V  ceně program, jídlo i  za-
jištění pitného režimu. Nutné přihlášení do 
14. 2.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum – stálé expozice
Dopravní křižovatky aneb do České Třebové 
vlakem, Velorexem, letadlem i lodí. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

26/1–18/3

POKLADY I PODIVNOSTI, KURIOZITY 
A ROZTODIVNOSTI ANEB 130 LET 
SBÍRKOTVORNÉ ČINNOSTI MĚSTSKÉHO 
MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Městské muzeum
Výstava je pořádána při příležitosti 130. výro-
čí založení muzea a 5. výročí otevření expozi-
ce, návštěvníci se mohou těšit na nejzajíma-
vější předměty ze sbírky českotřebovského 
muzea. Výstava potrvá do neděle 18. března 
2018. Pro školy je možné objednat dopro-
vodný program. 
O  víkendu 24. a  25. února 2018 bude 
vstup do muzea volný.

9/2–28/2

DÍKY JANŮM,  
VÁCLAVU, JIŘÍMU A VLADIMÍRU…
Výstavní síň Kulturního centra
Autorská výstava Michala Horáka. Vernisáž 
výstavy se uskuteční 8. února v 18 hodin. 
Vstupné dobrovolné. Otevřeno denně od 
9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin.

KINO SVĚT
3/2 sobota

FERDINAND (USA) 3D
17:00
Nina a  Ferdinand jsou největší kamarádi 
pod španělským sluncem. To by nebylo až 
tak zvláštní, kdyby Nina nebyla malá holčič-
ka a Ferdinand velký býk. A to pořádně vel-
ký býk. Narodil se sice jako malé, rozpustilé 
telátko, ale časem vyrostl o pořádný kus do 
výšky, do délky i  do šířky. Neznalí lidé by 
jej mohli považovat za nebezpečné, zuřivé 
monstrum, jenže Ferdinand je naštěstí ten 
nejroztomilejší a  nejhodnější sudokopytník 
na světě, který nade vše miluje kytičky a ni-
kdy by neublížil ani mouše. Režie: C. Saldan-
ha. Mládeži přístupno, animovaná komedie, 
český dabing, 108 min. Vstupné: 140 Kč, děti 
do 15 let 120 Kč.

5/2 pondělí

PREZIDENT BLANÍK (ČR) 2D
19:00
Hlavní hrdina filmu Tonda Blaník ohlásil pre-
zidentskou kandidaturu, v kampani slíbil na-
příklad máslo a lithium do každé rodiny nebo 
korupci dostupnou pro všechny a  sehnal 
i sto tisíc podpisů. Kandidaturu na Hrad však 
nakonec nepodal, když se jeho asistentovi 
Žížalovi nepodařilo doručit včas podpisové 
archy na ministerstvo vnitra. Přesto Tonda 
Blaník pokračuje ve snaze zachránit českou 
zemi a  ukázat jejím obyvatelům, jak se mít 
líp. Celovečerní film navazuje na úspěšný se-
riál Kancelář Blaník. Hrají: M. Daniel, M. Da-
lecký, H. Třešňáková... Režie: M. Najbrt. Mlá-
deži přístupno od 15 let, komedie, 90 min. 
Vstupné: 120 Kč.

7/2 středa

VŠECHNY PRACHY SVĚTA (USA) 2D
19:00
Film sleduje únos šestnáctiletého Johna 
Paula Gettyho III (Charlie Plummer) a zoufa-
lou snahu jeho milující matky Gail (Michelle 
Williams) přesvědčit Johnova miliardářského 
dědečka (Christopher Plummer), aby zapla-
til výkupné. Když to Getty senior odmítne 
a narůstá prchlivost a brutalita únosců, sna-
ží se Gail jeho rozhodnutí zvrátit. Když život 
jejího syna visí na vlásku, obrátí se zoufalá 
Gail na Gettyho poradce (Mark Wahlberg) 
a  sotva myslitelné spojenectví v  závodě 
s časem nakonec ukáže, že bezpodmínečná 
a trvalá láska má větší hodnotu než peníze. 
Režie: R. Scott. Mládeži přístupno od 15 let, 
drama, krimi, mysteriózní, titulky, 135 min. 
Vstupné: 110 Kč.

9/2 pátek

BIO SENIOR
ŠPINDL (ČR) 2D
17:00
Když na hory, tak do Špindlu. Právě do zasně-
ženého Špindlerova Mlýna vyráží sestry Eliš-
ka, Katka a Magda na dámskou jízdu v celo-
večerní zimní komedii Špindl. Mají v plánu si 
užít odpočinek, zábavu a možná i trochu mi-
lostného dobrodružství. Eliška je v pohodě, 
ale Katce i Magdě už třicet bylo a jsou pořád 
single. Objeví se ten pravý v zimním sněhu? 
Jisté je, že potkají další účastníky a zábavné 
postavy a  během týdenního pobytu pak 
všechny zavalí lavina milostných i  život-
ních lapálií. Hrají: A. Polívková, D. Gránský, 
K. Klausová, K. Zima... Režie: M. Cieslar. Mlá-
deži přístupno od 12 let, komedie, 98 min. 
Vstupné: 60 Kč.

10/2 sobota

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA: TAJEMSTVÍ 
OHNĚ A LEDU (RUSKO) 2D
17:00
Pokračování populární animované série je 
opět plné dobrodružství, humoru i  kou-
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KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ  /  ÚNOR 2018

Kalendář akcí je tvořen v předstihu. Vždy si ověřte 
datum, čas a místo konání události, zda nedošlo ke 
změně. Děkujeme za pochopení.
Pozvánky na březnové akce pro veřejnost, plesy, 
sportovní utkání a jiné  posílejte do 15. února na 
e-mail redakce@ceska-trebova.cz. 

zel. Naši hrdinové se střetnou s magií ohně 
a ledu a tak jim chvilku bude pořádně horko 
a chvíli zase hodně velká zima. Hlavní hrdin-
kou příběhu je opět odvážná Gerda, která 
porazila Sněhovou královnu a  osvobodila 
svého bratra Kaie. Díky tomu se z  nich sta-
ly tak trochu pohádkové celebrity. Zatímco 
Gerda to bere s nadhledem, zasněný Kai se 
o něco hůře vyrovnává se svou popularitou, 
kdy mu u nohou pravidelně omdlévají mladé 
dívky. Režie: A. Tsitsilin. Mládeži přístupno, 
animovaný, český dabing, 80 min. Vstupné: 
125 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

12/2 pondělí

LABYRINT: VRAŽEDNÁ LÉČBA (USA) 3D
19:00
V epickém finále trilogie Labyrint vede Tho-
mas (Dylan O’Brien) svou skupinu unikajících 
Placerů na jejich poslední a nejnebezpečněj-
ší misi. Musejí se poprat o  naději ve světě, 
který se hroutí pod tíhou zákeřné nemoci, 
musejí bojovat o  přežití mezi nakažený-
mi a  nepříčetnými „raply“ na straně jedné 
a  nevyzpytatelnou organizací Z.L.S.N. na 
straně druhé. Mohou vůbec ještě někomu 
a něčemu věřit? Aby Thomas zachránil sebe 
i své přátele, musí proniknout do legendár-
ního Posledního města, labyrintu řízeného 
Z.L.S.N. Toto místo se může stát nejhrozněj-
ším bludištěm… Režie: W. Ball. Mládeži pří-
stupno od 12 let, akční sci-fi, titulky, 140 min. 
Vstupné: 150 Kč.

14/2 středa

PADESÁT ODSTÍNŮ SVOBODY (USA) 2D
19:00
Pokud si myslíte, že vstupem do manželství 
pro Anastasii (Dakota Johnson) a  Christiana 
(Jamie Dornan) končí veškerá legrace a  že 
legendární Červenou mučírnu předělají na 
dětský pokoj, nemůžete se víc mýlit. Vynalé-
zavost a  fantazie novomanželů nezná mezí, 
zvlášť když je díky Christianově pohádkové-
mu bohatství opravdu nemusí nic limitovat. 
Ana se však nechce stát manželkou uvězně-
nou ve zlaté kleci a je rozhodnutá pokračovat 
v úspěšně rozjeté kariéře knižní redaktorky, 
což Christian snáší se skřípěním zubů. Režie: 
J. Foley. Mládeži přístupno od 15 let, erotický 
thriller, titulky, 105 min. Vstupné: 140 Kč.

16/2 patek

EWA FARNA 10: NEZNÁMÁ ZNÁMÁ  
(ČR, POLSKO) 2D
19:00
Dokument Ewa Farna 10: Neznámá zná-
má mapuje 10 let zpěvaččiny kariéry a  také 
přípravy na jubilejní koncert. Kolem této 
události se také původně mělo točit dějství 
celého dokumentu. V  tomto období se ale 
po dlouhých 10 letech zpěvačka nečekaně 
rozešla se svým managementem a poslední 
singly si navíc vydala pod vlastním vydava-

telstvím. Postavila se více na vlastní nohy 
a ze slečny se stihla stát vdanou paní. Nic ne-
píše lepší scénář než život sám. Režie: M. Lin-
hart. Mládeži přístupno, dokument, 90 min. 
Vstupné: 120 Kč.

17/2 sobota

COCO (USA) 2D
17:00
Navzdory prazvláštnímu rodinnému záka-
zu muziky se Miguel touží stát uznávaným 
hudebníkem, jako je jeho idol Ernesto de la 
Cruz. V  touze dokázat svůj talent se Miguel 
souhrou neuvěřitelných okolností ocitne 
v  překrásné a  barevné Říši mrtvých. Tam 
potká okouzlujícího šejdíře Hectora a  spo-
lečně se vypraví na strhující cestu odhalit 
skutečný příběh Miguelovy rodiny. Režie: 
L.  Unkrich, A. Molina. Mládeži přístupno, 
animovaná komedie, český dabing, 105 min. 
Vstupné: 100 Kč.

19/2 pondělí

PAŘÍŽ 15:17 (USA) 2D
19:00
V  podvečer 21. srpna 2015 svět v  němém 
úžasu sledoval oznámení v  médiích o  zma-
řeném teroristickém útoku ve vlaku Thalys 
#9364 na trase do Paříže – pokusu o teroris-
tický útok zabránili tři odvážní mladí Ameri-
čané cestující po Evropě. Film sleduje životní 
příběhy těchto tří přátel, od jejich dětských, 
přes hledání svého místa v životě, až po sérii 
málo pravděpodobných událostí vedoucích 
k útoku. Režie: C. Eastwood. Mládeži přístup-
no od 15 let, drama, titulky. Vstupné: 110 Kč.

23/2 pátek

BIO SENIOR
STAR WARS: POSLEDNÍ Z JEDIŮ (USA) 2D
17:00
Ve filmu Star Wars: Poslední z  Jediů od stu-
dia Lucasfilm pokračuje sága rodu Skywal-
kerů. Postavy předchozího filmu Star Wars: 
Síla se probouzí spolu s legendárními hrdiny 
galaxie prožívají strhující dobrodružství, bě-
hem kterých odhalí prastará tajemství Síly 
a  šokující události z  minulosti. Hrají: M. Ha-
mill, C.  Fisher, A. Driver... Režie: R. Johnson. 
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, sci-fi, 
český dabing, 150 min. Vstupné: 60 Kč.

24/2 sobota

PRAČLOVĚK (VB) 2D
17:00
Dug je typický neohrožený hrdina dosud 
žijící v celkem poklidně probíhající době ka-
menné. A teď, spolu se svým čtyřnohým pří-
telem Čenichem, musí zachránit svůj kmen 
a  milovaný domov před velkou hrozbou. 
Vtrhla k nim doba bronzová v čele s padouš-
ským lordem Bafoněm. Dug se nakonec díky 
náhodě ocitá přímo uprostřed nepřátel-

ského území a  tam vsadí budoucnost své-
ho kmene do podivné hry, ve které se dvě 
stejně velké skupiny bojovníků snaží kopat 
do kožené koule. Režie: N. Park. Mládeži pří-
stupno, animovaná komedie, český dabing. 
Vstupné: 125 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

26/2 pondělí

VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ (ČR) 2D
19:00
Josef a Miluška jsou manželé už snad celou 
věčnost. Miluška učí aerobik a svého manžela 
i  dospívající dceru neúnavně zahrnuje péčí. 
Josef svou ženu miluje, ale má slabost i pro 
mladší a  krásnější ženy. Jejich manželství, 
spolu s  Josefovým krachujícím nakladatel-
stvím, se pomalu řítí do záhuby. Na záchra-
nu přijíždí teta Marta, která má šílený plán, 
jak krachující manželství i  nakladatelství 
Josefa zachránit. Jako zkušená psycholožka, 
pracující v  manželské poradně, naordinuje 
manželům nevěru – musejí se přistihnout 
in flagranti. Bláznivá hra může začít. Hrají: 
L. Vlasáková, V. Cibulková, S. Rašilov, S. San-
deva... Režie: M.  Cieslar. Mládeži přístupno 
od 12 let, komedie. Vstupné: 130 Kč.

28/2 středa

HMYZ (ČR/SR) 2D
19:00
Hospoda na malém městě. Je zavřeno, žid-
le jsou převráceny na stolech. Na věšáku 
visí „hmyzí šatičky“: sukénky z  krepového 
papíru, papundeklová motýlí křídla, pestře 
pomalovaná, a  černé lesklé krovky brouků. 
U stolu v koutě místnosti sedí šest místních 
ochotníků: režisér, Růžena, pan Václav, pan 
Borovička, Ajznboňák Kopřiva a slečna Jitka. 
Tulák leží doma s ischiasem. Chrobáčice a Ku-
kla ještě nepřišly. Během zkoušky se prolnou 
životy ochotníků s osudy Čapkových postav. 
Hrají: J. Budař, J. Dulava, J. Lábus... Režie: 
J.  Švankmajer. Mládeži přístupno od 12 let, 
komedie, drama, 98 min. Vstupné: 110 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Zájemci o  pořady KC Česká Třebová si mo-
hou rezervovat vstupenky prostřednic-
tvím internetu na internetové stránce KC 
– www.kcct.cz nebo telefonicky na Informač-
ním centru Česká Třebová tel. 465 500 211. 
Rezervované vstupenky vyzvedněte nejpoz-
ději do 24 hodin, poté bude rezervace auto-
maticky zrušena.
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PHDR. ANDREW ALOIS URBIŠ: 
TERAPIE TMOU
Srdečně zveme na setkání s  filozofem, psy-
chologem a  terapeutem se zaměřením na 
celostní medicínu a  zakladatelem profesio-
nálního pojetí terapie tmou v  České repub-
lice. V  současnosti působí na odborném 
pracovišti celostní medicíny v  Beskydském 
rehabilitačním centru v  Čeladné. Ve spolu-
práci s lékaři pomáhá klientům zvládat zdra-
votní, osobní i  vztahové problémy. Od roku 
2007 se věnuje účinkům světelného znečiš-
tění na lidský organismus. 

Přijďte si poslechnout zajímavé informace 
o těchto tématech: prevence onkologických 
a  kardiovaskulárních chorob, úprava me-
tabolismu a  dosažení ideální váhy, obrana 
proti syndromu vyhoření, regenerace psy-
chiky a  zvýšení odolnosti organismu. Akce 
se koná 16. února od 18 hodin, I. patro 
knihovny. Vstupné 50 Kč.

Dne 16. února bude knihovna otevřena pou-
ze do 17 hodin z důvodu konání přednášky. 
Děkujeme za pochopení, vracet knihy lze do 
bibloboxu.

ROBOKROUŽEK HLÁSÍ:  
MÁME VOLNÁ MÍSTA  
A NOVÉHO ROBOTA!
Pro velký zájem jsme rozšířili řady naší robotí 
rodinky z LEGO Mindstorms. Chceš se naučit 
základy programování a  vidět, co všechno 
robot díky tobě zvládne dělat? Přijď, sestav 
a naprogramuj robota se svým týmem. 

Scházíme se každou středu od 15 do 
17 h na oddělení Teenspace. Více informa-
cí na mrkvlf@gmail.com. Vhodné pro kluky 
i holky od 10 let. A možná si zase zasoutěží-
me na Robotiádě!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

KNIHOVNU V ROCE 2017 NAVŠTÍVILO 48 936 LIDÍ!
O  tom, že knihovnám klesají počty čtenářů 
a  výpůjček se napsalo již mnoho. O  důvo-
dech tohoto stavu se vedou debaty, ale může 
být způsoben masivním přesunem informa-
cí do elektronického prostředí a  nárůstem 
konkurence v  oblasti příležitostí pro trávení 
volného času. Za českotřebovskou knihov-
nu můžeme říci, že navzdory nevyhovující 
budově se snažíme přetvářet tento prostor 
v  místo, kam lidé rádi chodí. Nejen pro tra-
diční knihy, ale i  za poučením, vzděláváním 
a zábavou.

Pokles některých ukazatelů se dotkl i naší 
knihovny, ale s úlevou můžeme konstatovat, 
že meziroční rozdíl není nijak dramatický. 
Registrovaných čtenářů bylo 2 317, z  toho 
734 dětí do 15 let. O skutečně odvedených 
výkonech vypovídá lépe spíše počet ná-
vštěv, kterých bylo 48 936, což představu-
je přes 900 týdně. Při každé návštěvě jste 
si odnesli průměrně 3 kusy knih a celkově 
jsme tedy provedli 124 354 výpůjček. Ta-
kový zájem nás těší a snad i potvrzuje, že naše 
rozhodnutí přizpůsobit se časovým možnos-
tem našich čtenářů a rozšířit provozní dobu 
na 53 hodin, 6 dní v týdnu bylo správné. Část 
služeb knihovna dnes nabízí online. Naši 
čtenáři nemusí chodit osobně, pokud chtějí 
prodloužit své výpůjčky nebo vyřídit rezerva-
ci. Zvládnou to odkudkoli skrze náš katalog. 
Rozlišujeme tedy návštěvy na ty fyzické a na 
virtuální. Trendem posledních let je, že se 
počty v obou postupně vyrovnávají. Pro vaši 
představu, v online prostředí jsme měli přes 
40 000 návštěv katalogu.

Těší nás i  rostoucí zájem o naše další on-
line projekty. Tím je i  www.digiknihovna.cz, 
kde mohou zájemci číst a  prohledávat plný 
text Českotřebovských novin a Českotřebov-
ského zpravodaje. Pro zajímavost elektronic-
ká verze novin, které držíte v ruce, byla staže-
na bezmála 5 000 krát. 

Přestože knihovna nemá k dispozici vhod-
né prostory pro konání vzdělávacích a  kul-
turních akcí, podařilo se jich uspořádat 237 
a  přišlo na ně těžko uvěřitelných 3 970 ná-
vštěvníků. Převažovaly vzdělávací akce pro 
děti a  mládež. Pozornost jsme věnovali ale 
i  školení v  oblasti informačních technologií, 
v rámci kterých jsme zasvětili 240 dospělých 

do základů počítačové gramotnosti. Bohužel 
dlouhodobě nejsme schopni uspokojit vyso-
ký zájem, především z důvodu nízkého počtu 
výukových míst na oddělení TeenSpace, kde 
tyto aktivity probíhají. Každá uskutečněná 
akce pro více lidí znamená pro knihovnice 
přesunovat těžký nábytek, aby vůbec mohl 
vzniknout prostor pro židle a  stoly. Prosto-
rové limity nám také nedovolují zvýšit počet 
dokumentů dostupných ve volném výběru, 
více jak polovina našeho fondu se tak nachá-
zí v několika skladech.

Chtěli bychom tímto poděkovat našim 
čtenářům za to, že nám v tak hojné míře za-
chovávají přízeň a  slibujeme, že se i  v  roce 
2018 budeme snažit o  co nejlepší služby, 
akce a široký výběr literatury. Jsme tu pro vás.

Mgr. Gabriela Boháčková

RYCHLOKURZ NA PC 
– ÚVODNÍ INFORMAČNÍ SCHŮZKA
Pro přihlášené účastníky Rychlokurzu na pc 
pro začátečníky a mírně pokročilé je připrave-
na na pondělí 29. ledna informační schůz-
ka. Přijďte od 9 hodin do městské knihovny 
na oddělení Teenspace zjistit, jak bude kurz 
probíhat. Obsah jednotlivých lekcí přizpů-
sobím vašim dovednostem a přáním. Těší se 
lektorka kurzu Adéla Voclová. Více informací 
na e-mailu: adela.voclova@ceska-trebova.cz. 
Kurz je plně obsazen.

NOC S ANDERSENEM – 
DOBRODRUŽNÉ SPANÍ DĚTÍ 
V KNIHOVNĚ
23.–24. března od 17:30 hodin
Každoroční nocování dětských čtenářů 
v Městské knihovně. Určeno pro děti z 1.–5. 
třídy, bližší informace a přihlášky v půjčovně 
dětského oddělení. Nutná registrace pře-
dem. Registrace od 19. února do 9. března. 
Přednost mají děti, které se této akce ještě 
neúčastnily. Vstupné 150 Kč. Bližší informace: 
martina.stosova@ceska-trebova.cz. 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS NA BŘEZEN
Arnošt Vašíček: Labyrint záhad: největší 
tajemství Čech, Moravy a Slezska, 13. břez-
na od 18 hodin, I. patro knihovny, vstupné 
50 Kč.

Radek Jaroš: Koruna světa: Austrálie a An-
tarktida. Datum a čas bude upřesněno, sle-
dujte web a Facebook knihovny.

Další informace a  aktuální otevíra-
cí dobu naleznete na webové strán-
ce knihovna.ceska-trebova.cz nebo 
https://www.facebook.com/mekct/. Psát 
můžete na info.knihovna@ceska-trebova.cz 
nebo volejte 732 756 827.

ilustrační foto: Hana Sychrová
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MUZEUM OSLAVÍ 130. 
VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ
pokračování ze strany 1 >

Zabýval se životem a  dílem významných 
osobností města, prostudoval pamětní knihy 
a spisy z bohatého městského archivu, který 
uspořádal, zajímal se o  život prostých lidí, 
sbíral pořekadla, lidová rčení, písně a básně, 
sepisoval zvyky, lidové povídky a pohádky. 

Od roku 1888 však Tykačův život naplňo-
vala především muzejní činnost, a  to až do 
jeho smrti. Jan Tykač zemřel 13. listopadu 
1921 v České Třebové, pochován je na míst-
ním hřbitově.

První podnět k založení muzea
Jan Tykač i jeho žena byli vášnivými sběrate-
li starožitností. Nejprve budoucí zakladatel 
muzea uvažoval o  tom, že svou sbírku zpří-
stupní veřejnosti a založí soukromé muzeum. 
Později však došel k přesvědčení, že pro měs-
to a  jeho obyvatele bude mít větší přínos, 
když vznikne muzeum městské, jehož sbírka 
bude patřit právě městu a jeho obyvatelům.

Založení muzejního spolku a vznik muzea
Rozhodnutí založit v České Třebové muzeum 
padlo na schůzi konané v  neděli 26.  února 
1888 na radnici, kde se sešlo několik příz-
nivců této myšlenky. Ke shromážděným pro-
mluvil Jan Tykač a  objasnil jim své záměry. 
Myšlenky Jana Tykače byly s nadšením přija-
ty a přítomní se usnesli založit „Muzejní spo-
lek v České Třebové“. 

Činnost muzea do roku 1895
Na výborové schůzi 4. března 1888 byli zvo-
leni funkcionáři spolku, správcem muzea se 
stal Jan Tykač, který v  této funkci setrval až 
do své smrti. Záhy byla řešena nejdůležitější 
otázka: kam muzeum umístit. Byl to problém, 
který naplňoval zbytek Tykačova života, pro-
blém, který se zakladatelům muzea nepoda-
řilo uspokojivě vyřešit.

Provizorně byly sbírky umístěny v  jedné 
místnosti obecné školy na náměstí. Sbírkot-
vorná činnost muzea se pak navzdory počá-
tečním problémům slibně rozvíjela a o Veli-
konocích roku 1889 bylo muzeum otevřeno 
veřejnosti.

Rok 1891 byl rokem Všeobecné zemské 
jubilejní výstavy v  Praze, které se zúčastnilo 
i  českotřebovské muzeum. Jan Tykač vybral 
ze sbírek několik předmětů, které na výstavu 
odeslal. Výstava měla velký úspěch, a tak při-
vítal Muzejní spolek v České Třebové myšlen-
ku na uspořádání Národopisné výstavy v Pra-
ze. I tu v roce 1895 obeslalo českotřebovské 
muzeum několika exponáty. 

Činnost muzea po roce 1895
Po prvotním období nadšeného budování 
muzea nastal jistý útlum. Jan Tykač zůstal na 
práci v muzeu prakticky sám a celá léta řešil 
zásadní problém s nedostatkem prostor pro 
uložení a  vystavení sbírek. Podařilo se mu 
získat jednu místnost v budově nové reálky, 
kde pak instaloval expozici přístupnou od 
září 1917 veřejnosti. Ta ale zdaleka nedosta-

Expozice v budově reálky, po roce 1917

čovala. Byl to problém, se kterým se zaklada-
tel muzea potýkal neúspěšně až do své smrti 
v roce 1921.

Muzeum po roce 1921
Muzejní sbírky byly v  následujících deseti-
letích stěhovány ještě několikrát. Tykačovi 
nástupci se i přes velmi omezené prostorové 
a  finanční možnosti vždy snažili sbírky roz-
množovat a  prezentovat veřejnosti alespoň 
formou krátkodobých výstav. 

Těžké období druhé poloviny 20. století
S  rokem 1972 začalo pro muzeum nejtěžší 
období. Sbírky byly vystěhovány do napros-
to nevyhovujících skladových prostor v sute-
rénu bývalé Horákovy tiskárny. Tady zůstaly 
vystaveny vlhkosti, nevyhovující teplotě, 
hmyzu a hlodavcům celých 14 let. Došlo i na 
úvahy o jeho zrušení.

Ve druhé polovině 80. let svitla muzeu 
naděje na získání vlastního objektu, totiž pů-
vabného klasicistního domu č. p. 11 v Kláce-
lově ulici. Dokonce byla zahájena adaptace 
tohoto obytného domu na muzejní objekt. 
Situace se však zkomplikovala po roce 1989, 
kdy byl na dům vznesen restituční nárok dě-
diců. Případem se začal zabývat soud. Defini-
tivně byla záležitost uzavřena až v roce 2000, 
od té doby je dům v majetku města.

Roku 1992 byly rozsáhlé muzejní sbírky, 
čítající desetitisíce sbírkových předmětů, ko-
nečně přestěhovány do  jednoho z  objektů 

v  opuštěných sovětských kasárnách. Tento 
objekt slouží jako depozitář muzea dodnes. 
Za přispění Ministerstva kultury ČR i  Pardu-
bického kraje byl vybaven zabezpečovacím 
zařízením a  moderními úložnými systémy, 
takže o  sbírkové předměty je v  něm dnes 
dobře postaráno. 

Nevyřešena zůstávala otázka, kde sbírky 
prezentovat. Od konce 90. let proto muzeum 
pořádalo své výstavy v Kulturním centru Čes-
ká Třebová. 

Otevření nové muzejní budovy
Letitý problém s  nedostatkem prostor byl 
vyřešen díky podpoře Evropské unie. Pro 
muzejní účely tak mohl vzniknout zcela nový 
objekt, kýžené opravy se zároveň dočkal 
i  historický dům č. p. 11. V  září roku 2012 
byly veřejnosti zpřístupněny nové expozice 
s  názvem Dopravní křižovatky, další prosto-
ry slouží k  pořádání krátkodobých výstav. 
Muzeum disponuje i  přednáškovým sálem, 
kde se konají pravidelné semináře určené 
širokému spektru návštěvnické veřejnosti. 
Muzeum tak dnes má svůj důstojný stánek, 
kde může prezentovat kulturní dědictví, kte-
ré se podařilo nashromáždit za 130 let jeho 
existence.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, 
kdo se o vybudování muzea zasloužili, všem 
dárcům, příznivcům a také návštěvníkům!

Jana Voleská
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MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Probíhá 
vždy 1. úterý v měsíci. 

Příští setkání se uskuteční v úterý 6. úno-
ra 2018 od 17 hodin, tentokrát na téma Mě-
nové systémy na našem území, měnové 
značky II. Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci 
není třeba se předem registrovat). Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v úterý 13. února 2018, pro mlad-
ší děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, 
pro starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 
17 hodin. V únoru si děti vyzkouší práci va-
zače knih.

Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není 
třeba se předem registrovat). Bližší informace 
podá lektorka semináře Mgr. Radka Urbán-
ková (urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Seminář probíhá vždy 3. úterý 
v měsíci.

Příští setkání se uskuteční v úterý 20. úno-
ra 2018 od 17 hodin, tentokrát na téma Tři 
rozměry realismu. Architektura a  sochař-
ství 2. poloviny 19. století. Cena každé 
lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se předem 
registrovat). Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgru-
berová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci.

Příští setkání se uskuteční v úterý 27. února 
2018 od 17 hodin, tentokrát na téma Oslavy 
a průvody v České Třebové (2. část). Cena 
každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba se 
předem registrovat). Lektor: Martin Šebela.

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz a na facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz.

PODĚKOVÁNÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2018
Letošní Tříkrálová sbírka je za námi. Téměř 
jarní počasí vylákalo do ulic orlickoústecké-
ho okresu více než dva tisíce dobrovolníků, 
kteří i letos přinesli lidem přání štěstí, zdraví, 
a písmeny K+M+B požehnání jejich příbytku. 
I  letos jsme viděli slzy a radost v očích star-
ších lidí, kteří Tři krále netrpělivě očekávali, 
nebo úžas v očích malých dětí…

V  dnešním světě jsme sváděni strachem 
či  pomyšlením, že nás víc věcí rozděluje, 
než spojuje. Tříkrálová sbírka je ale krásným 
příkladem toho, že dokážeme dobře spolu-
pracovat na společném díle. Charita, obecní 
úřady, farnosti, občanské spolky, stovky dob-
rovolníků a tisíce lidí přijímají TS jako smyslu-

plnou akci, do které se každý svým dílem už 
18 let obětavě zapojuje.

Jako organizátor akce a  příjemce vybra-
ných peněz vyjadřuje Oblastní charita Ústí 
n. O. upřímné poděkování všem, kdo se na 
Tříkrálové sbírce podílejí, a  také všem, kdo 
do sbírky přispěli.

Podrobné výsledky najdete na webu OCH 
www.uo.charita.cz. 

Všichni koledníci a organizátoři jsou zváni 
27. 2. 2018 na divadelní představení Větrná 
pohádka v 18 h v Orlovně Letohrad-Orlice. 

Iva Marková, Oblastní charita Ústí nad Orlicí

VÝSTAVA 
Výstava s  názvem Poklady i  podivnosti, 
kuriozity a  roztodivnosti aneb 130 let 
sbírkotvorné činnosti Městského muzea 
Česká Třebová je pořádána při příležitos-
ti 130. výročí založení muzea a 5. výročí ote-
vření expozice. Návštěvníci se mohou těšit 
na zajímavé předměty ze sbírky českotře-
bovského muzea. Výstava potrvá do neděle 
18. března 2018. Pro školy je možné objednat 
doprovodný program.

SOBOTA V MUZEU
Program (nejen) pro rodiny s  dětmi Sobota 
v muzeu proběhne v sobotu 24. února 2018 
od 14 do 18 hodin. Pro děti zde budou při-
praveny soutěže a dílničky, pro rodiče a další 
veřejnost pak drobné občerstvení v kaváren-
sky upravené recepci, kde si návštěvníci bu-
dou moci vyslechnout krátké vstupy o dění 
v  muzeu. Odpoledne zpříjemní živá klavírní 
hudba.

O  víkendu 24. a  25. února 2018 bude 
vstup do muzea volný.

Tříkrálový koncert / foto: Michal Horák
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SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na nákup, kadeřnici atd. Senior dopravu ČČK 
lze objednat v  pracovní den před plánova-
nou jízdou (v  den jízdy bez záruky) na  tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání. Senior do-
prava ČČK je provozována za podpory Města 
Česká Třebová a Pardubického kraje.

Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÉ PROGRAMY – POZOR ZMĚNY!

Den dopoledne odpoledne

Pondělí

8:30–12:00
Herna Setkání rodičů s dětmi (svépomocná sk.)

Klub Rosteme spolu (dříve Hrátky pro běhálky) od 9:30
+ Podpůrná skupina kojících matek 

– vždy poslední pondělí v měsíci

15:30–17:00
Šikovné ručičky nebo Keramická dílna

Jednorázové přihlášení na Šikovné ručičky – tel. 724 986 435
Veřejná keramická dílna – pro veřejnost, co dva týdny, 

info: SMS tel. 725 430 844

Úterý
8:30–10:30

Klub pro rodiče s nejmenšími dětmi (dříve Cvičení miminek 
od 4 měsíců) (pro přihlášené)

18:00 
Tribal – info tel. 608 970 357

Středa

8:30–12:00
Herna Setkání rodičů s dětmi (svépomocná skupina)

Klub Rosička (pro děti od 2 let)

15:30–17:30
Herna + klub Monte Rosáček – s prvky Montessori

Setkání rodičů (prarodičů) s dětmi
18:00 Tribal – info na tel. 608 970 357

Čtvrtek
8:30–12:00 Herna

Setkání rodičů a dětí (svépomocná skupina)
17:30 Cvičení pro těhotné s předporodní přípravou

(pro předem nahlášené)

Pátek

8:30–12:00
Herna s programem 9:00–10:30 (Recy věci, Výtvarná dílna – 

Ekoklubíčko, Výživová poradna)
Setkání rodičů s dětmi s programem v daném čase

Denně lze využít i naší Poradny základního poradenství

Cvičení pro těhotné s předporodní přípravou – rezervace na tel. 607 624 491, lenkaco@seznam.cz, Bc. Lenka Jasanská.

MIMOŘÁDNÉ PROGRAMY:
7. 2. 16:00 Školková zralost – beseda s Re-
natou Skalickou, pedagožkou s  třicetiletou 
praxí, vstupné 50 Kč

8. 2. 16:30 Projekt „Péče o rodinné přísluš-
níky s  omezenou schopností sebeobslu-
hy“ 

16. a 17. 2. Nocování v Rose – v karneva-
lovém stylu, pro děti a rodiče, děti od 5 let 
i samostatně, dítě 300 Kč, druhý sourozenec 
250 Kč, rodič s dítkem do 3 let – 300 Kč, pla-
tí sleva pro majitele rodinných pasů, v ceně 
program, jídlo i zajištění pitného režimu, při-
hlášení do 14. února

19. 2. Karneval pro děti – otevřeno od 8:30, 
karnevalový rej od 10:00, vstupné 50 Kč

22. 2. 16:00 Dílna pro dospělé – Pletení 
z papíru, pro začátečníky i pokročilé, lektor-
ka Kateřina Fišarová, vstupné 50 Kč

23. 2. 17:00 Relaxace s muzikoterapií pro 
ženy, rezervace na tel.: 776 700 011, vstupné 
250 Kč, délka trvání 1,5–2 hod.

DÁLE PŘIPRAVUJEME NA ROK 2018:
9.–10. 3. Bazárek dětského oblečení a  bleší 
trhy v sobotu s tvořivou jarní dílnou

12.–16. 3. Rosa slaví 15 let, slavte s  námi! 
Všechny aktivity RC Rosa zdarma.

18. 3. Vítání jara – Vynášení Moreny
„Děti potřebují hranice“ PhDr. Zdeňka Rej-
tharová

Kontakt: Rosa rodinné centrum, z. s., Ústecká 
160, Česká Třebová (vchod z ul. Kyralova), tel.: 
724 986 435 – Šárka Březinová,
rcrosact@seznam.cz
www.mcrosa-radce.webnode.cz
facebook: Rosa rodinné centrum

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ÚNOR
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin
3.–4. 2. 2018 MUDr. Židková Milena, Choceň, Kollárova 605, tel. 465 471 223
10.–11. 2. 2018 MDDr. Bado Richard, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
17.–18. 2. 2018 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210
24.–25. 2. 2018 MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 877

Nocování v Rose v karnevalovém stylu 2017
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AKTIVITY ŠKOLNÍ DRUŽINY ZŠ NÁDRAŽNÍ 
Konec kalendářního roku nás vede k malému 
ohlédnutí za aktivitami uplynulých čtyř měsí-
ců školního roku 2017–2018 ve školní druži-
ně v ZŠ Nádražní v České Třebové.

Po návratu z  hlavních prázdnin je vždy 
vidět na dětech, jak se těší na kamarády ze 
třídy i z družiny. Kamarádství, vzájemná spo-
lupráce a pomoc je i cílem činností ve školní 
družině. Máme velkou radost z  toho, jak se 
děti těší i na nás. Dělí se s námi o zážitky, ať 
už jsou kladné, či záporné. Rády se svěřují 
a obrací se na nás i pro radu. Myslím, že je to 
podobné i na ostatních školách. Vždyť každý 
z nás, kdo pracuje s dětmi, se je snaží vést ne-
jen ke kamarádství, odpovědnosti, ale i ohle-
duplnosti a lásce k ostatním.

Ve školní družině pro děti vymýšlíme růz-
né aktivity, nejen pro rozvoj osobnosti, ale 
i pro zvyšování fyzické zdatnosti.

Můžete se sami přesvědčit na doložených 
fotografiích v  těchto Českotřebovských no-
vinách, ale i  na webových stránkách „NAŠÍ 
DRUŽINKY“, jak s  dětmi tvoříme v  různých 
dílničkách (podzimní, čertovské, vánoční…), 
účastníme se výstav (Ekocentrum PODOR-
LICKO – Výstava hub, Muzeum v Ústí nad Or-
licí – Příroda u nás a její živočichové + betlé-
my, Muzeum v Litomyšli – OD ADVENTU PO 
TŘI KRÁLE, Městské muzeum v České Třebo-
vé – Vánoční výstava s tvořením…), dále pak 
Den stromů, podzimní vycházky, akce Dne 
nevidomých, sebeobrana za pomoci odbor-
níka pana Zapletala, stavby a řádění na sně-
hu, soutěživé hry a cvičení v tělocvičně. Také 
jsme nacvičovali ČERTÍ VYSTOUPENÍ na celo-
družinovou akci „ČERTÍ DOVÁDĚNÍ“, dále pak 
VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ pro naše starší obča-
ny v Domově důchodců v České Třebové. Na 
závěr roku jsme si udělali sladkou vánoční 
besídku. Všechno to bylo moc fajn.

text a foto: Žáci a vychovatelky ŠD ZŠ Nádražní

MAP SE BLÍŽÍ  
KE SVÉMU ZÁVĚRU
K 30. 4. 2018 bude ukončena realizace první 
etapy projektu Místní akční plán vzdělávání 
pro oblast SO ORP Ústí nad Orlicí a  Česká 
Třebová. Už nyní ale pracujeme na jeho po-
kračování, takže proces vzájemné spoluprá-
ce a  podpory vzdělávání zdaleka nekončí. 
Naopak bude ještě posílena možností reali-
zace aktivit spolupráce, které jsme si v území 
společně zvolili jako přínosné a  pro kvalitu 
vzdělávání důležité, prostřednictvím imple-
mentační části navazujícího projektu MAP II.

Rádi bychom odměnili ty, kteří se na 
tvorbě MAP aktivně podíleli a  předložili 
svoji aktivitu spolupráce do tzv. Pilotáže. 
Na webových stránkách MAP Orlicko – 
www.maporlicko.cz máte možnost hlasovat 
pro nejzajímavější z  nich, prostřednictvím 
probíhající ankety. Budete tak moci nejen vy-
brat vítěze a poslat ho na výlet do brněnské-
ho zábavního vědeckého parku VIDA, ale pro 
20 hlasujících je připravena odměna formou 
dárkového kuponu. Bližší podmínky soutěže 
se dozvíte, pokud navštívíte stránky projektu 
www.maporlicko.cz. 

Co nás ještě čeká v měsíci únoru v  rámci 
vzdělávacích aktivit? Dva zajímavé semináře! 
Prvním z  nich je Diagnostika dítěte před-
školního věku pod vedením paní Bednářo-
vé z  pedagogicko-psychologické poradny 
v Brně – ten se uskuteční 5. 2. 2018. Tím dru-
hým pak bude seminář na téma Seznámení 
s  využitím metody FIE ve školách, který 
12. 2. povede pan ředitel ZŠ ve Svitavách se 
svojí paní zástupkyní. Kdo neví, co je metoda 
FIE, určitě tuší, že se nejen o ní dozví více na 
našich stránkách www.maporlicko.cz. 

Těšíme se na Vás! Realizační tým MAP Or-
licko.

SLUŽBY PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s. středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí informuje 
tímto občany České Třebové a okolních obcí, 
že sociální služby v  České Třebové v  roce 
2018 budou vždy druhé úterý v  měsíci, 
tj. 13. 2., 13. 3., 10. 4., 9. 5. (pozor středa!). 
V DPS (Žluťák) od 8:00 do 10:45 h v jídelně 
a Domově pro seniory Bezděkov od 11 do 
13 h ve společenské místnosti. Od 13 h 
dle potřeby budeme poskytovat terénní 
služby u občanů v jejich bydlišti, pokud se 
na tom s  nimi domluvíme (bude se jednat 
převážně o občany imobilní a přestárlé, pro 
které je obtížné se na naše služby dopravit). 
V  uvedených prostorách, kde budeme služ-
by poskytovat, mohou občané získat vše, co 
je potřeba ke sluchadlům, a to od koncovek, 
náhradních dílů, až po baterie a  rovněž tak 
kompenzační pomůcky pro sluchově posti-
žené.

AUDIOHELP z.s. středisko pro sluchově 
postižené Ústí n. Orlici, tel. 602 957 243. 

Král Vladimír, vedoucí střediska

VALNÁ HROMADA SPOLKU GYMNÁZIA

Výbor Spolku Gymnázia Česká Třebová si do-
voluje touto cestou pozvat své členy na val-
nou hromadu, která se bude konat ve čtvr-
tek 22. února 2018 v 17.00 hodin v učebně 
biologie v budově Gymnázia Česká Třebo-
vá. 

Veškeré informace o  programu val-
né hromady a  činnosti Spolku najdete na 
http://www.gymnct.cz/spolek.

Petr Poldauf, předseda Spolku

http://www.maporlicko.cz/
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PRVNÍ POLOVINA SEZÓNY FBK ORLICKA-TŘEBOVSKA
Úderem 11. září 2017 odstartovala široká síť 
tréninků v halách v České Třebové a Ústí nad 
Orlicí. Každý týden trenéři odtrénovali 17 tré-
ninkových jednotek, na kterých připravovali 
své svěřence na ligová utkání. Za čtyři měsíce 
(září–prosinec 2017) družstva v ligových sou-
těžích odehrála celkem 68 zápasů.

Naši nejmladší v soutěži měří své doved-
nosti proti šesti soupeřům. Na zápasy jezdí 
i  nováčci, kteří sbírají florbalové zkušenosti 
a radují se se svými vrstevníky při vstřelených 
gólech.

Mladší žáci pod vedením Martina Šmída 
odehráli již 15 zápasů a do konce sezóny je 
ještě 15 zápasů čeká. Na hřišti bojují napří-
klad s  týmy z  Pardubic, Svitav, Litomyšle 
nebo Vysokého Mýta.

Košový systém soutěže hrají starší žáci 
společně s 29 ostatními týmy. Koncem října 
po vítězstvích nad celky FBC SION – DDM 
Nová Generace a FBŠ Nové Město nad Metují 
tým sehrál finále o postup s týmem TJ Sokol 
Dvůr Králové nad Labem a  po úspěšných 
nájezdech kluci slavili postup do 1. koše. Po 
9  výhrách, 7 prohrách a  2 remízách se tým 
FbK OT nachází na třetím místě 2. koše.

Výhra nad celky Klub SPV Pardubice, FBK 
Piráti Sokol Chrudim a  remíza nad TJ Sokol 
Jaroměř nestačila dorostencům k  lepšímu 
umístění než je 6. místo tabulky. Kluci nepře-
stávají bojovat a věří, že na čtyřech zápasech 

před domácím publikem vybojují další body 
a šesté místo zůstane daleko za nimi.

Tým mužů s  21 body, 7 výhrami a  1 re-
mízou nadále stoupá tabulkou a nyní si drží 
3.  místo v  Regionální lize mužů. Před nimi 
se nachází ještě neporažený Špindl Ubals 
TJ Spartak Vrchlabí a Sokol Pardubice B.

Jediná dívčí kategorie klubu se pohybuje 
ve středu tabulky 1. ligy dorostenek. V nepří-
liš vysokém počtu hráček holky poctivě tré-
nují a stejně jako tým dorostenců věří, že na 
čtyřech domácích zápasech získají další body 
a v tabulce se posunou směrem nahoru.

Včetně tréninků a  zápasů jste nás mohli 
vidět na Mistrovství světa žen v  Bratislavě, 
kam se na 50 příznivců OT z řad hráčů, rodičů 
a trenérů vydalo podpořit český národní tým. 
Také se nám 17. prosince 2017 podařilo opět 
uspořádat klubový turnaj s  názvem Santa 
cup. Přes 150 členů klubu se sešlo před Váno-
ci a společně si zasportovalo.

Velkým mezníkem v roce 2018 bude nová 
Sportovní hala Skalka, na kterou se těšíme 
a budeme zde moci nejen trénovat, ale také 
hrát opravdu domácí turnaje před domá-
cím publikem. Postupně si na domácí půdě 
zahrají všechny kategorie klubu a  budeme 
rádi, když nás přijdete podpořit. Přehled 
zápasů najdete na našem novém webu 
https://www.fbkot.cz/.

Lucie Fárníková

NABÍDKA PRÁCE V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Sociální služby Česká Třebová hledají ku-
chaře/kuchařku do Domova pro senio-
ry. Podmínkou vyučení, dobrý zdravotní 
stav. Nástup od 1.  1.  2018. Informace u  ve-
doucí stravovacího úseku p. Černákové, 
tel. 465 503 453.

Domov pro seniory, Bezděkov Česká Třebová 
přijme pečovatelku do přímé péče k senio-
rům. Nástup možný ihned. Podmínkou dob-
rý zdravotní stav, bezúhonnost, kladný vztah 
k  seniorům. Kontaktní údaje: vrchní sest-
ra  Dagmar Drvoštěpová, tel.: 739 344 576, 
vrchnisestra@socialnisluzbyct.cz

Pečovatelská služba hledá terénní pečova-
telku. Nástup od 1. 1. 2018, podmínkou ŘP, 
bezúhonnost. Akreditovaný kurz pracovníka 
v soc. službách není podmínkou. Bližší infor-
mace: Mgr. Linda Chadimová, tel.736 520 001.

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

DRAHOŠ HUSEK 
OSMDESÁTNÍKEM
Drahoš Husek oslavil v  lednu významné 
životní jubileum.

Prakticky po celý svůj profesní život věno-
val svůj volný čas lyžařskému sportu v  teh-
dejším lyžařském oddíle TJ Lokomotiva, kde 
pracoval jako aktivní rozhodčí lyžování a po-
dílel se ve funkci ředitele pořádání mnoha, 
zejména běžeckých, závodů.

Pracoval také ve výboru lyžařského oddí-
lu a od roku 1979 byl 18 let jeho předsedou. 
V průběhu této doby měl na svých bedrech 
organizaci rekonstrukce a dokončování pře-
stavby našeho lyžařského střediska v Čenko-
vicích. Zde se velkou měrou zasloužil o  do-
budování ubytovny „Na Statku“ a dokončení 
realizace výstavby nynějších „Apartmánů“ 
u lanovky. Velké úsilí věnoval také zakoupení 
a  postavení druhého lyžařského vleku Tat-
rapoma ze slovenského Kežmaroku. Po roce 
1989 stál také u  zrodu nově vzniklého SKI 
KLUBU Česká Třebová.

K  významnému životnímu jubileu mu 
přišli poblahopřát představitelé výboru SKI 
KLUBU s  přáním hlavně hodně zdraví a  po-
hody do dalších let. Ocenili také jeho práci, 
za kterou stojí stovky odpracovaných brigád-
nických hodin. Zdůraznili také, že patří mezi 
nejobětavější členy českotřebovského lyžař-
ského sportu té doby.

Výbor SKI KLUBU Česká Třebová
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PŘELOM LEDNA A ÚNORA PATŘÍ ZIMNÍ OLYMPIÁDĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE
Jak už jsme informovali v minulém čísle no-
vin, na konci ledna se do Pardubického kra-
je po patnácti letech vrací Zimní olympiáda 
dětí a mládeže. Očekává se účast takřka 1300 
talentovaných sportovců v kategoriích mlad-
ších a starších žáků. Celá akce vypukne za-
hajovacím ceremoniálem v neděli 28. led-
na od 15 hodin v  pardubické Tipsport 
areně. 

Kromě oficiální části, kdy účastníci nastu-
pují na plochu, zástupci sportovců a rozhod-
čích skládají slib, zapaluje se olympijský oheň 
a  vyvěšuje se vlajka, připravují organizátoři 
také bohatý doprovodný program. Vystoupí 
například někdejší mistr Evropy v krasobrus-
lení Tomáš Verner s oficiální rozcvičkou Kin-
der Warm-Up jako ambasador partnera akce 
značky Kinder či bubeník Mika Ronos. Vlajko-
nošem výpravy Pardubického kraje bude ka-
pitán hokejového Dynama Pardubice Tomáš 
Rolinek. 

Zájemci si mohou vstupenky na zahajo-
vací ceremoniál, které jsou zdarma, vyzved-
nout v  informačním centru v  Pardubicích 
a  na pokladnách Tipsport areny. Vstupenky 
je možné i rezervovat. 

Po vzoru dětské olympiády v  Brně bude 
i  letošní zimní ročník živě přenášen na ob-

razovky České televize a  streamován na in-
ternetové  iVysílání. ČT nabídne každý den 
několik hodin živého vysílání včetně olym-
pijského studia a  na webu odvysílá také 
slavnostní zahájení. „Po pozitivním ohlasu na 
přenosy letní ODM jsme se rozhodli v  živém 
vysílání akce pokračovat. Mládežnický sport 
si zaslouží mnohem větší pozornost, které se 
mu díky televizi dostává. Letos dělí „malou“ 
olympiádu v  Pardubickém kraji a  olympijské 
hry v Koreji pouhých 9 dní. Věřím, že i tento fakt 
je pro mladé sportovce motivující a své kvality 
předvedou sportovním fanouškům i  televiz-
ním divákům naplno,“ říká Filip Šuman, mís-
topředseda Českého olympijského výboru, 
který má projekt za ČOV na starost.

Centrum ODM 2018 bude v  Litomyšli, 
sportovat se ale bude také v  Chocni, Čes-
ké Třebové, Letohradu, na Dolní Moravě 
a v Čenkovicích. Pro návštěvníky je vstup na 
všechna sportoviště zdarma. 

Na zimním stadionu Česká Třebová 
budete mít možnost sledovat hokejová 
utkání žáků skupiny A  (Jihomoravský kraj, 
Pardubický kraj, Královéhradecký kraj, Mo-
ravskoslezský kraj, Olomoucký kraj, Libe-
recký kraj a Jihočeský kraj). Hrát se bude od 
29. do 31. ledna od 8 hodin ráno do večer-

ních hodin. Přijďte podpořit mladé a talento-
vané sportovce! 

Další informace o akci včetně podrob-
ného programu na www.olympic.cz/odm.

red

MISTROVSTVÍ 
PARDUBICKÉHO KRAJE 
V KUŽELKÁCH
První víkend v roce 2018 se hrálo mistrovství 
Pardubického kraje v  kategorii žáci, doros-
tenci, junioři a  muži. V  kategorii Žákyně si 
vedla nejlépe Kubíková Veronika, na druhém 
místě Kolářová Karolína, obě Česká Třebová, 
třetí místo obsadila Zelinková Lucie, Svitavy. 

Chlapci podali kvalitní výkony a  nejlepší 
Mísař Adam, druhý skončil Bočkaj Vojtěch, 
třetí byl Czajkowski Milan, všichni Česká 
Třebová. Dorosteneckou kategorii chlap-
ců přehledně vyhrál Jakub Sokol, Česká 
Třebová, nejlepším náhozem dne 603 
shozených kuželek, druhý Sukdolák David, 
Přelouč, a třetí Stráník Daniel, Vysoké Mýto. 

Z dorostenek nejlépe zahrála Stránská Pet-
ra, Pardubice, druhá Limberská Andrea a třetí 
Vejdělková Adriana, obě Česká Třebová. 

V  juniorské kategorii vyhrál s  přehledem 
juniorský reprezentant Bína Jan, Česká Tře-
bová, druhý John Petr, Ústí nad Orlicí, a třetí 
Kmoníček Jiří, Česká Třebová. 

V  neděli se hrálo o  mistra pardubického 
kraje v kategorii mužů. Kvalifikaci vyhrál To-
pič Ondřej, druhý Vaněk Milan a  třetí Hýbl 
Miloslav. Do finále nastoupilo osm nejlepších 
z kvalifikace a s pořadím to pěkně zamávalo. 
Nakonec si první místo pohlídal Topič Ond-
řej, Česká Třebová, na druhé místo poskočil 
Kolář Václav, Rybník, nejlepším finálovým ná-
hozem a náhozem dne, třetí místo vybojoval 
Holanec Petr, Česká Třebová, a čtvrté postu-
pové místo na Mistrovství České Republiky 
Hýbl Miloslav.

Václav Kolář

ÚSPĚŠNÝ ROK ČESKOTŘEBOVSKÝCH KUŽELKÁŘŮ
V  roce 2017 se podařilo vyhrát I. ligu mužů 
a  zaručili si postup do interligy (spojení 
6 družstev české a 6 družstev slovenské ligy). 
V  letním období se podařilo sehnat repre-
zentační posilu Jana Bínu, Radka Havrana 
a Dalibora Ksandra. Cílem bylo udržet inter-
ligu a  hrát střed tabulky. Ale kvalita v  týmu 
se začala postupně vyplácet, pod dohledem 

reprezentačního trenéra Luďka Keprta se 
stoupalo v tabulce až na konečné třetí místo 
za první Podbrezovou (SK) a  druhou Trste-
nou (SK) a stali jsme se podzimním mistrem 
České republiky. V  jednotlivcích se nejlépe 
dařilo Pavlovi Jirouškovi a Janu Bínovi, který 
si udržel páté místo.

Václav Kolář

http://www.ivysilani.cz/
http://www.olympic.cz/odm
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POZVÁNKA NA 1. ROČNÍK ZÁVODU V KRASOBRUSLENÍ 
„ČESKOTŘEBOVSKÁ PIRUETA“
Českotřebovské krasobruslařky budou 
dne 10. 2. 2018 poprvé bojovat o  cenné 
kovy na domácí půdě. Během dne se do 

závodního klání zapojí v 10 kategoriích více 
jak sto dětí od těch nejmenších až po zku-
šené závodnice. Závod je pořádán v  rámci 
mezioddílových závodů Brusličky a Poháru B. 

Přijďte na zimní stadion v  České Třebové 
podpořit nejen naše krasobruslařky a vytvo-
řit jim příjemnou atmosféru.

Jan Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

BASKETBALOVÝ ODDÍL SKB ČESKÁ TŘEBOVÁ
V letošní sezóně v našem oddílu působí druž-
stva přípravky (roč. 2010 a mladší), mladších 
minižáků U12 (roč. 2006) a družstvo starších 
minižáků U13 (roč. 2005) a  družstvo mužů 
(juniorů).

Družstva U12 a U13 se připravují společně 
2× týdně. V těchto dvou kategoriích je dovo-
leno hrát ve smíšené sestavě a z toho vyplý-
vá, že i tréninky mají děti společné. 

Sezónu jsme zahájili letní přípravou na 
basketbalovém soustředění v  Dolní Čerm-
né, kam jezdíme pravidelně každý rok. Letos 
jsme byli téměř v kompletním složení a bě-
hem pětidenní dřiny jsme se připravili na 
soutěžní ročník.

Družstvo U13 hraje letos Východo-
český přebor staršího minižactva U13 – 
skupina VP II. Nevýhodou těchto dětí je, že 
nemají před sebou navazující ročník a proto 
nemohou sbírat zkušenosti se staršími hráči 
a  musí si vše vybudovat samy. V  tabulce se 
nacházíme v  půlce sezóny na předposled-
ním místě s bilancí 5 výher a 9 porážek. Ač-
koliv tomu umístění na 7. příčce nenasvěd-
čuje, dokázali jsme uhrát vyrovnané zápasy 
s týmy z předních příček a smolně jsme letos 
prohráli o 1, 3, 4, 4 a 5 bodů.

Ve druhé půlce soutěže se budeme sna-
žit uhrát s každým soupeřem lepší výsledek 
a  úspěchem bude, pokud se vyšplháme na 
celkové 3. místo, což je určitě v našich silách.

Družstvo U12 se po loňském 7. místě, 
které nás posunulo do první skupiny, snaží 
o historicky nejlepší umístění v  této soutěži 
a  bojuje s  nejlepšími týmy v  kraji, kam pat-
ří BK Pardubice, BVK Holice, Sokol Hradec 

Králové atd. V základní části, kde se potkává 
každý s každým, máme po 7 kolech na kon-
tě 5 výher a 9 porážek a držíme si průběžné 
6. místo z 10 týmů. Třebovští basketbalisti se 
určitě v této konkurenci neztrácejí a mohou 
pomýšlet i na lepší umístění než minulý rok.

Je však nutné podotknout, že v  těchto 
kategoriích je, spíše než výsledky, důležitější 
vést děti k aktivnímu způsobu života, rozvíjet 
jejich fyzické a pohybové dovednosti a díky 
kolektivní hře je naučit respektovat spolu-
hráče i  soupeře a  tím je připravit do života 

dospělých. Každý rok na konci sezóny po-
řádáme také dvoudenní výstup na nějakou 
z  českých hor. Letos jsme pokořili Králický 
Sněžník a loni Sněžku. 

Hlavním trenérem této kategorie je Petr 
Očenáš s asistenty Pavlem Peterkou a Vlasti-
milem Rybkou. V případě zájmu Vašich dětí 
o tento sport můžete kontaktovat trenéra 
nebo vedoucího družstva.

Kontakt: Petr Očenáš, tel. 723  036  371, 
oci.p@centrum.cz.

DRUŽSTVO MUŽŮ SKB ČESKÁ TŘEBOVÁ

Družstvo mužů (juniorů) je vlastně svým vě-
kovým průměrem absolutně nejmladší v celé 
východočeské oblasti. Za SKB Č. T. hrají chlap-
ci narození roč. 1998, 1997 a 1996 doplněni 
o dva hráče starší 30 let. Dle 2. místa v tabul-
ce je zřejmé, že si vedou více než zdatně proti 
starším a zkušenějším hráčům. V lednu 2018 
jsme začali hrát v nové hale „SKALKA“ a naši 
mladí muži se uvedli dvěma vítězstvími 
(SKB ČT–Týniště 91:68, SKB ČT–Nový Bydžov 
119:50). Podle výsledků je vidět, že nám nová 
hala „SKALKA“ vyhovuje a že se nám v ní po-
daří odehrát další skvělé zápasy.

Petr Očenáš, Sportovní klub basketbalu  
Česká Třebová při VOŠ a SŠT Č. T. z.s. 

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych touto cestou veřejně poděko-
vat městu Česká Třebová za dlouhodobou 
finanční podporu při budování posilovny 
v  rámci dotačního programu na sportovní 
činnost pro náš oddíl Judo Česká Třebová. 
Posilovna je již od léta využívána našimi 
sportovci a  v  rámci sportovní soudržnosti 
i  volejbalisty místního Sokola. Městská do-
tace spolu s  dalšími prostředky z  vlastních 
zdrojů a  sponzorské činnosti, posloužila 
k  vybudování kvalitní posilovny a  já pevně 
věřím, že vynaložené prostředky povedou 
k dalšímu zlepšení našich mladých judistů.

Roman Klimeš

foto: Milan Škop
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PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ  
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ÚNOR

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby:
2. 2. otevřeno 9:00–21:00 hod.
5. 2. ZAVŘENO

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
e-mail: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–17:30 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.
Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 12:00–16:00 hod. 
a 19:30–21:00

Pátek 12:00–21:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

ZIMNÍ STADION

* Může být zrušeno, HC Kohouti. Aktuální in-
formace o  provozu jsou uvedeny na  webu: 
www.zimak-trebova.cz/rozpis-vyuziti/

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

Veřejné bruslení 
Sobota 3. 2. 2018 15:00–16:15
Neděle 4. 2. 2018 14:00–15:15
Středa 7. 2. 2018 17:00–18:15
Sobota 10. 2. 2018 15:00–16:15
Neděle 11. 2. 2018 13:00–14:15
Středa 14. 2. 2018 17:00–18:15
Sobota 17. 2. 2018 15:00–16:15
Neděle 18. 2. 2018 14:00–15:15
Středa* 21. 2. 2018 17:00–18:15
Sobota 24. 2. 2018 13:15–14:30
Neděle 25. 2. 2018 13:00–14:15
Středa* 28. 2. 2018 17:00–18:15

SKI AREÁL PEKLÁK
Provozní doba za příznivých povětrnostních 
podmínek 9–16 a poté 17–20 hodin.
V pátek a sobotu večerní lyžování prodlouže-
no do 21 hodin. 
Lyžařská škola denně 9–16 hodin.

HOKEJBALISTÉ ZAHAJUJÍ ZIMNÍ PŘÍPRAVU
I přestože je zatím zima skoupá na sníh, ho-
kejbalisté začali v  tělocvičně ladit formu na 
jarní část sezóny.

Tým mužů po podzimu ztrácí pouze dva 
body na vedoucí celek nejvyšší regionální 
soutěže. Cíl pro jarní část je pro trenéra Brou-
líka a jeho realizační tým jasný, „udržet se na 
co nejvyšší příčce v  tabulce, tak aby měl tým 
lepší pozici pro play off“, kde se pokusí dostat 
co nejdále a nejlépe až do finále. Což ovšem 
nebude vůbec jednoduché, protože řada 
týmů na jaře využije hráčů na střídavý start 
z vyšších soutěží a do uzávěrky přestupů se 
budou soupisky hodně měnit. Tým Lokomo-
tivy však s velkou změnou na soupisce nepo-
čítá.

Dorostenci po podzimní části stále drží 
pozici pro nadstavbovou část, i když jak řekl 
trenér Tlapák: „Na začátku soutěže jsme se 
všichni namlsali řadou dobrých výsledků na 
hřištích kvalitních týmů a  viděli jsme se v  ta-
bulce hodně, hodně vysoko. Větší počet utká-
ní nám však otevřel oči a  především utkání 
s  Hostivaří a  Hradcem Králové nás vrátil opět 
na zem.“ Mladíci budou muset hodně zabrat, 
aby uhájili pozice pro play off a  nejen rea-
lizační tým má vše dobře spočítané a  ví, že 
první jarní utkání budou rozhodující.

Ženy v závěrečném turnaji podzimu ztrati-
ly pomyslnou druhou příčku v MČR a budou 
mít hodně práce, aby byly schopné obhájit 
pozici vicemistryň ČR z  předcházejících let. 
Zároveň dokončily regionální open soutěž 
žen, kde zvítězil tým ze slovenského Zvole-
nu. Nejen trenér Broulík ví, že na jaro bude 
nutné tým dobře připravit a případně i vhod-
ně doplnit a to především pro MČR. Od jara 
začne i  nová regionální soutěž, která ještě 
dozná několik změn. Pokud by někdo z  řad 
žen měl zájem vyzkoušet hokejbal a  zapo-

jit se do týmu, tak bližší informace na webu 
oddílu www.ballct.cz nebo u  vedení klubu. 
V kolektivu žen rádi uvítají i nové zájemkyně 
na postu brankařky.

Přípravka i minipřípravka odehrály na pod-
zim skoro desítku turnajů a po zimní pauze 
se zaměří na individuální přípravu týmu. Kaž-
dý tým se bude již samostatně připravovat se 
svým realizačním týmem a účastnit se všech 
soutěžních i  nesoutěžních turnajů v  našem 
regionu. A  společně se pokusí na zkoušku 
zúčastnit i akcí pro mladší žáky.

Nejpozději se začátkem února budou 
všechny týmy již v  plné přípravě na jarní 
část, která bude u  nejmenších zaměřena 
především na všeobecný rozvoj v tělocvičně 
a následně pak na hřišti na práci s hokejkou. 
Vedení klubu má pro případné nováčky při-
pravené v  týmech i  tzv. herní sety (hokejky, 
rukavice, přilby). Více informací pro nováč-
ky je na již zmiňovaných webových strán-
kách www.ballct.cz.

Hokejbalisté věří, že jaro bude pro Loko-
motivu úspěšné, protože po polovině sezóny 
je nakročeno k medailím.

Jaroslav Badzik, Michal Broulík

foto: Michal Broulík


